
BOE núm. 230 Martes 25 septiembre 2007 38881

Fundamentos jurídicos

Primero. Resultan de aplicación para la resolución del expediente:

El artículo 34 de la Constitución Española, que reconoce el derecho a 
fundar para fines de interés general.

La Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones.
El Reglamento de Fundaciones de Competencia Estatal, aprobado por 

el Real Decreto 1337/2005, de 11 de noviembre.
El Reglamento del Registro de Fundaciones de Competencia Estatal, 

aprobado por el Real Decreto 384/1996, de 1 de marzo.
La Orden CUL/2591/2004, de 22 de julio, en virtud de la cual se delegan 

en el titular de la Secretaría General Técnica del Departamento las com-
petencias relativas al Protectorado y Registro de Fundaciones atribuidas 
al Ministro.

Segundo. Según los artículos 35.1 de la Ley 50/2002 y 43 b) del Regla-
mento de Fundaciones de Competencia Estatal, la inscripción de las Fun-
daciones requerirá el informe favorable del Protectorado en cuanto a la 
idoneidad de los fines y en cuanto a la adecuación y suficiencia dotacional, 
procediendo, en este caso, un pronunciamiento favorable al respecto.

Tercero. Según las Disposiciones Transitorias cuarta de la Ley de 
Fundaciones y única del Real Decreto 384/1996, hasta tanto no entre en 
funcionamiento el Registro de Fundaciones de competencia estatal, sub-
sistirán los actualmente existentes, por lo que procede la inscripción de la 
Fundación Barcelona Latinitatis Patria en el Registro de Fundaciones del 
Ministerio de Cultura.

Por todo lo cual, resuelvo:

Inscribir en el Registro de Fundaciones del Departamento la denomi-
nada Fundación Barcelona Latinitatis Patria, de ámbito estatal, con domi-

 16890 RESOLUCIÓN de 7 de septiembre de 2007, del Instituto de 
la Cinematografía y de las Artes Audiovisuales, por la que 
se publica el resumen de las cuentas anuales correspon-
diente al ejercicio 2006.

En aplicación de lo dispuesto en el punto tercero de la Orden 
EHA/777/2005, de 21 de marzo, por la que se regula la obtención, formula-
ción, aprobación y rendición de cuentas anuales para las entidades esta-
tales de derecho público a las que sea de aplicación la Instrucción de 
Contabilidad para la Administración Institucional del Estado, se hace 
público el Resumen de las Cuentas Anuales del Instituto de la Cinemato-
grafía y de las Artes Audiovisuales, correspondientes al ejercicio 2006.

Madrid, 7 de septiembre de 2007.–El Director General del Instituto de 
la Cinematografía y de las Artes Audiovisuales, Fernando Lara Pérez. 

cilio en la Avenida Diagonal número 580, código postal 08021 del Munici-
pio de Barcelona, así como del Patronato cuya composición figura en el 
quinto de los antecedentes de hecho.

Notifíquese a los interesados a los efectos previstos en el artículo 58.2 
de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Admi-
nistraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, modifi-
cada por la Ley 4/1999, de 13 de enero.

Madrid, 3 de septiembre de 2007.–El Ministro de Cultura, P. D. (Orden 
CUL/2591/2004, de 22 de julio), la Secretaria General Técnica del Ministe-
rio de Cultura, Concepción Becerra Bermejo. 



38882 Martes 25 septiembre 2007 BOE núm. 230

  

IN
ST

IT
U

T
O

 D
E

 L
A

 C
IN

E
M

A
T

O
G

R
A

F
IA

 Y
 D

E
 L

A
S 

A
R

T
E

S 
A

U
D

IO
V

IS
U

A
L

E
S

I.
 B

A
L

A
N

C
E

E
JE

R
C

IC
IO

 2
00

6

( 
E

ur
os

 )

N
º 

C
ue

nt
as

A
C

T
IV

O
20

06
20

05
N

º 
C

ue
nt

as
P

A
SI

V
O

20
06

20
05

A
) 

IN
M

O
V

IL
IZ

A
D

O
49

.4
08

.5
23

,0
1

44
.3

68
.3

15
,8

5
A

) 
F

O
N

D
O

S 
P

R
O

P
IO

S
59

.5
75

.7
06

,7
3

56
.7

21
.6

42
,0

6
   

I.
 I

nv
er

si
on

es
 d

es
tin

ad
as

 a
l u

so
 g

en
er

al
-

-
  I

. P
at

ri
m

on
io

49
.2

74
.2

00
,0

7
49

.1
65

.1
20

,9
8

20
0

   
   

1.
 T

er
re

no
s 

y 
bi

en
es

 n
at

ur
al

es
-

-
10

0
   

  1
. P

at
ri

m
on

io
35

.6
61

.8
98

,1
8

35
.6

61
.8

98
,1

8
20

1
   

   
2.

 I
nf

ra
es

tr
uc

tu
ra

s 
y 

bi
en

es
 d

es
tin

ad
os

 a
l u

so
 g

en
er

al
-

-
10

1
   

  2
. P

at
ri

m
on

io
 r

ec
ib

id
o 

en
 a

ds
cr

ip
ci

ón
11

.9
13

.6
38

,2
5

11
.9

28
.7

81
,4

4
20

2
   

   
3.

 B
ie

ne
s 

co
m

un
al

es
-

-
10

3
   

  3
. P

at
ri

m
on

io
 r

ec
ib

id
o 

en
 c

es
ió

n
1.

69
8.

66
3,

64
1.

57
4.

44
1,

36
20

5
   

   
4.

 I
nv

er
si

on
es

 m
ili

ta
re

s 
en

 in
fr

ae
st

ru
ct

ur
as

 y
 o

tr
os

 b
ie

ne
s

-
-

10
5

   
  4

. P
at

ri
m

on
io

 r
ec

ib
id

o 
en

 g
es

tió
n

-
-

20
8

   
   

5.
 B

ie
ne

s 
de

l P
at

ri
m

on
io

 h
is

tó
ri

co
, a

rt
ís

ti
co

 y
 c

ul
tu

ra
l

-
-

(1
07

)
   

  5
. P

at
ri

m
on

io
 e

nt
re

ga
do

 e
n 

ad
sc

ri
pc

ió
n

-
-

   
II

. I
nm

ov
ili

za
ci

on
es

 in
m

at
er

ia
le

s
-

-
(1

08
)

   
  6

. P
at

ri
m

on
io

 e
nt

re
ga

do
 e

n 
ce

si
ón

-
-

21
0

   
   

1.
 G

as
to

s 
de

 in
ve

st
ig

ac
ió

n 
y 

de
sa

rr
ol

lo
-

-
(1

09
)

   
  7

. P
at

ri
m

on
io

 e
nt

re
ga

do
 a

l u
so

 g
en

er
al

-
-

21
2

   
   

2.
 P

ro
pi

ed
ad

 in
du

st
ri

al
-

-
11

  I
I.

 R
es

er
va

s
-

-
21

5
   

   
3.

 A
pl

ic
ac

io
ne

s 
in

fo
rm

át
ic

as
-

-
  I

II
. R

es
ul

ta
do

s 
de

 e
je

rc
ic

io
s 

an
te

ri
or

es
7.

55
6.

52
1,

08
89

7.
49

1,
89

21
6

   
   

4.
 P

ro
pi

ed
ad

 in
te

le
ct

ua
l

-
-

12
0

   
  1

. R
es

ul
ta

do
s 

po
si

tiv
os

 d
e 

ej
er

ci
ci

os
 a

nt
er

io
re

s
19

.2
70

.8
64

,7
7

12
.6

11
.8

35
,5

8
21

7
   

   
5.

 D
er

ec
ho

s 
so

br
e 

bi
en

es
 e

n 
ré

gi
m

en
 d

e 
ar

re
nd

am
ie

nt
o 

fi
na

nc
ie

ro
-

-
(1

21
)

   
  2

. R
es

ul
ta

do
s 

ne
ga

tiv
os

 d
e 

ej
er

ci
ci

os
 a

nt
er

io
re

s
-1

1.
71

4.
34

3,
69

-1
1.

71
4.

34
3,

69
21

8
   

   
6.

 I
nv

er
si

on
es

 m
ili

ta
re

s 
de

 c
ar

ác
te

r 
in

m
at

er
ia

-
-

12
9

  I
V

. R
es

ul
ta

do
s 

de
l e

je
rc

ic
io

2.
74

4.
98

5,
58

6.
65

9.
02

9,
19

21
9

   
   

7.
 O

tr
o 

in
m

ov
il

iz
ad

o 
in

m
at

er
ia

l
-

-
(2

81
)

   
   

8.
 A

m
or

tiz
ac

io
ne

s
-

-
14

B
) 

P
R

O
V

IS
IO

N
E

S 
P

A
R

A
 R

IE
SG

O
S 

Y
 G

A
ST

O
S

-
-

(2
92

1)
   

   
9.

 P
ro

vi
si

on
es

-
-

   
II

I.
 I

nm
ov

ili
za

ci
on

es
 m

at
er

ia
le

s
46

.3
36

.2
00

,8
3

44
.3

02
.1

45
,9

2
C

) 
A

C
R

E
E

D
O

R
E

S 
A

 L
A

R
G

O
 P

L
A

Z
O

-
-

22
0,

22
1

   
   

1.
 T

er
re

no
s 

y 
co

ns
tr

uc
ci

on
es

24
.7

65
.2

76
,3

9
23

.8
42

.8
69

,1
6

  I
. E

m
is

io
ne

s 
de

 o
bl

ig
ac

io
ne

s 
y 

ot
ro

s 
va

lo
re

s 
ne

go
ci

ab
le

s
-

-
22

2,
22

3
   

   
2.

 I
ns

ta
la

ci
on

es
 té

cn
ic

as
 y

 m
aq

ui
na

ri
a

2.
28

8.
60

5,
25

1.
89

8.
79

8,
51

15
0

   
  1

. O
bl

ig
ac

io
ne

s 
y 

bo
no

s
-

-
22

4,
22

6
   

   
3.

 U
ti

lla
je

 y
 m

ob
il

ia
ri

o
1.

97
6.

25
4,

58
1.

73
3.

08
5,

76
15

5
   

  2
. D

eu
da

s 
re

pr
es

en
ta

da
s 

en
 o

tr
os

 v
al

or
es

 n
eg

oc
ia

bl
es

-
-

22
5

   
   

4.
 I

nv
er

si
on

es
 m

ili
ta

re
s 

as
oc

ia
da

s 
al

 f
un

ci
on

am
ie

nt
o 

de
 lo

s 
se

rv
ic

io
-

-
15

6
   

  3
. I

nt
er

es
es

 d
e 

ob
lig

ac
io

ne
s 

y 
ot

ro
s 

va
lo

re
s

-
-

22
7,

22
8,

22
9

   
   

5.
 O

tr
o 

in
m

ov
ili

za
do

20
.4

72
.0

78
,8

7
19

.5
99

.1
60

,4
2

15
8,

15
9

   
  4

. D
eu

da
s 

en
 m

on
ed

a 
ex

tr
an

je
ra

-
-

(2
82

)
   

   
6.

 A
m

or
tiz

ac
io

ne
s

-3
.1

66
.0

14
,2

6
-2

.7
71

.7
67

,9
3

  I
I.

 O
tr

as
 d

eu
da

s 
a 

la
rg

o 
pl

az
o

-
-

(2
92

2)
   

   
7.

 P
ro

vi
si

on
es

-
-

17
0,

17
6

   
  1

. D
eu

da
s 

co
n 

en
tid

ad
es

 d
e 

cr
éd

ito
-

-
   

IV
. I

nv
er

si
on

es
 g

es
ti

on
ad

as
 p

ar
a 

ot
ro

s 
en

te
s 

pú
bl

ic
os

-
-

17
1,

17
3,

17
7

   
  2

. O
tr

as
 d

eu
da

s
-

-
23

0
   

   
1.

 I
nv

er
si

on
es

 g
es

tio
na

da
s 

pa
ra

 o
tr

os
 e

nt
es

 p
úb

lic
os

-
-

17
8,

17
9

   
  3

. D
eu

da
s 

en
 m

on
ed

a 
ex

tr
an

je
ra

-
-

23
5,

23
6,

23
7

   
   

2.
 B

ie
ne

s 
ge

st
io

na
do

s 
pa

ra
 o

tr
os

 e
nt

es
 p

úb
lic

os
-

-
18

0,
18

5
   

  4
. F

ia
nz

as
 y

 d
ep

ós
ito

s 
re

ci
bi

do
s 

a 
la

rg
o 

pl
az

o
-

-
(2

92
3)

   
   

3.
 P

ro
vi

si
on

es
-

-
25

9
  I

II
. D

es
em

bo
ls

os
 p

en
di

en
te

s 
so

br
e 

ac
ci

on
es

 n
o 

ex
ig

id
os

-
-

   
V

. I
nv

er
si

on
es

 f
in

an
ci

er
as

 p
er

m
an

en
te

s
3.

07
2.

32
2,

18
66

.1
69

,9
3

25
0,

25
1,

25
6

   
   

1.
 C

ar
te

ra
 d

e 
va

lo
re

s 
a 

la
rg

o 
pl

az
o

3.
21

6.
36

4,
36

21
6.

36
4,

36
D

) 
A

C
R

E
E

D
O

R
E

S 
A

 C
O

R
T

O
 P

L
A

Z
O

9.
43

3.
96

5,
47

8.
46

5.
56

2,
01

25
2,

25
3,

25
7

   
   

2.
 O

tr
as

 in
ve

rs
io

ne
s 

y 
cr

éd
it

os
 a

 la
rg

o 
pl

az
o

6.
67

6,
17

1.
61

5,
41

  I
. E

m
is

io
ne

s 
de

 o
bl

ig
ac

io
ne

s 
y 

ot
ro

s 
va

lo
re

s 
ne

go
ci

ab
le

s
-

-
26

0,
26

5
   

   
3.

 F
ia

nz
as

 y
 d

ep
ós

it
os

 c
on

st
it

ui
do

s 
a 

la
rg

o 
pl

az
o

-
-

50
0

   
  1

. O
bl

ig
ac

io
ne

s 
y 

bo
no

s 
a 

co
rt

o 
pl

az
o

-
-

(2
97

),
(2

98
)

   
   

4.
 P

ro
vi

si
on

es
-1

50
.7

18
,3

5
-1

51
.8

09
,8

4
50

5
   

  2
. D

eu
da

s 
re

pr
es

en
ta

da
s 

en
 o

tr
os

 v
al

or
es

 n
eg

oc
ia

bl
es

-
-

44
4

   
V

I.
 D

eu
do

re
s 

no
 p

re
su

pu
es

ta
ri

os
 a

 la
rg

o 
pl

az
o

-
-

50
6

   
  3

. I
nt

er
es

es
 d

e 
ob

lig
ac

io
ne

s 
y 

ot
ro

s 
va

lo
re

s
-

-
27

B
) 

G
A

ST
O

S 
A

 D
IS

T
R

IB
U

IR
 E

N
 V

A
R

IO
S 

E
JE

R
C

IC
IO

S
-

-
50

8,
50

9
   

  4
. D

eu
da

s 
en

 m
on

ed
a 

ex
tr

an
je

ra
-

-
C

) 
A

C
T

IV
O

 C
IR

C
U

L
A

N
T

E
19

.6
01

.1
49

,1
9

20
.8

18
.8

88
,2

2
  I

I.
 D

eu
da

s 
co

n 
en

tid
ad

es
 d

e 
cr

éd
ito

-
-

   
I.

 E
xi

st
en

ci
as

-
-

52
0

   
  1

. P
ré

st
am

os
 y

 o
tr

as
 d

eu
da

s
-

-
30

   
   

1.
 C

om
er

ci
al

es
-

-
52

6
   

  2
. D

eu
da

s 
po

r 
in

te
re

se
s

-
-

31
,3

2
   

   
2.

 M
at

er
ia

s 
pr

im
as

 y
 o

tr
os

 a
pr

ov
is

si
on

am
ie

nt
os

-
-

  I
II

. A
cr

ee
do

re
s

9.
43

3.
96

5,
47

8.
46

5.
56

2,
01

33
,3

4
   

   
3.

 P
ro

du
ct

os
 e

n 
cu

rs
o 

y 
se

m
it

er
m

in
ad

os
-

-
40

   
  1

. A
cr

ee
do

re
s 

pr
es

up
ue

st
ar

io
s

9.
27

6.
11

1,
11

8.
31

8.
15

3,
16

35
   

   
4.

 P
ro

du
ct

os
 te

rm
in

ad
os

   
   

-
-

41
   

  2
. A

cr
ee

do
re

s 
no

 p
re

su
pu

es
ta

ri
os

2.
41

7,
14

2.
28

1,
02

36
   

   
5.

 S
ub

pr
od

uc
to

s,
 r

es
id

uo
s 

y 
m

at
er

ia
le

s 
re

cu
pe

ra
do

s
-

-
45

   
  3

. A
cr

ee
do

re
s 

po
r 

ad
m

in
is

tr
ac

ió
n 

de
 r

ec
ur

so
s 

po
r 

cu
en

ta
 d

e 
ot

ro
s

-
-

(3
9)

   
   

6.
 P

ro
vi

si
on

es
-

-
   

   
   

en
te

s 
pú

bl
ic

os
   

II
. D

eu
do

re
s

15
3.

34
4,

66
3.

46
1.

70
7,

46
47

5,
47

6,
47

7
   

  4
. A

dm
in

is
tr

ac
io

ne
s 

Pú
bl

ic
as

15
5.

34
2,

80
14

5.
03

3,
41

43
   

   
1.

 D
eu

do
re

s 
pr

es
up

ue
st

ar
io

s
23

0.
00

0,
54

97
6.

73
7,

43
   

   
52

1,
52

3,
52

7,
52

8,
52

9,
   

  5
. O

tr
os

 a
cr

ee
do

re
s

94
,4

2
94

,4
2

44
   

   
2.

 D
eu

do
re

s 
no

 p
re

su
pu

es
ta

ri
os

4.
39

9,
85

5.
49

4,
86

55
0,

55
4,

55
9

45
   

   
3.

 D
eu

do
re

s 
po

r 
ad

m
in

is
tr

ac
ió

n 
de

 r
ec

ur
so

s 
po

r 
cu

en
ta

 d
e 

ot
ro

s
-

-
56

0,
56

1
   

  6
. F

ia
nz

as
 y

 d
ep

ós
ito

s 
re

ci
bi

do
s 

a 
co

rt
o 

pl
az

o
-

-
   

   
   

 e
nt

es
 p

úb
li

co
s

48
5,

58
5

  I
V

. A
ju

st
es

 p
or

 p
er

io
di

fi
ca

ci
ón

-
-

47
0,

47
1,

47
2

   
   

4.
 A

dm
in

is
tr

ac
io

ne
s 

Pú
bl

ic
as

0,
01

0,
01

55
0,

55
5,

55
8

   
   

5.
 O

tr
os

 d
eu

do
re

s
4.

93
5,

01
3.

00
2.

51
8,

72
E

) 
P

R
O

V
IS

IO
N

E
S 

P
A

R
A

 R
IE

SG
O

S 
Y

 G
A

ST
O

S 
A

 C
O

R
T

O
 P

L
A

Z
O

-
-

(4
90

)
   

   
6.

 P
ro

vi
si

on
es

-8
5.

99
0,

75
-5

23
.0

43
,5

6
49

1
  I

. P
ro

vi
si

ón
 p

ar
a 

de
vo

lu
ci

ón
 d

e 
in

gr
es

os
-

-
   

II
I.

 I
nv

er
si

on
es

 f
in

an
ci

er
as

 te
m

po
ra

le
s

20
.5

58
,9

8
9.

05
4,

71
54

0,
54

1,
54

6,
(5

49
)

   
   

1.
 C

ar
te

ra
 d

e 
va

lo
re

s 
a 

co
rt

o 
pl

az
o

-
-

54
2,

54
3,

54
4,

54
5,

54
7,

54
8

   
   

2.
 O

tr
as

 in
ve

rs
io

ne
s 

y 
cr

éd
it

os
 a

 c
or

to
 p

la
zo

20
.5

58
,9

8
9.

05
4,

71
56

5,
56

6
   

   
3.

 F
ia

nz
as

 y
 d

ep
ós

it
os

 c
on

st
it

ui
do

s 
a 

co
rt

o 
pl

az
o

-
-

(5
97

),
(5

98
)

   
   

4.
 P

ro
vi

si
on

es
-

-
57

   
IV

. T
es

or
er

ía
19

.4
27

.2
45

,5
5

17
.3

48
.1

26
,0

5
48

0,
58

0
   

V
. A

ju
st

es
 p

or
 p

er
io

di
fi

ca
ci

ón
-

-
   

   
   

   
T

O
T

A
L

 G
E

N
E

R
A

L
 (

A
+

B
+

C
)

69
.0

09
.6

72
,2

0
65

.1
87

.2
04

,0
7

   
   

   
  T

O
T

A
L

 G
E

N
E

R
A

L
 (

A
+

B
+

C
+

D
+

E
)

69
.0

09
.6

72
,2

0
65

.1
87

.2
04

,0
7



BOE núm. 230 Martes 25 septiembre 2007 38883

  

II
. C

U
E

N
T

A
 D

E
 R

E
SU

L
T

A
D

O
 E

C
O

N
Ó

M
IC

O
-P

A
T

R
IM

O
N

IA
L

E
JE

R
C

IC
IO

 2
00

6

( 
E

ur
os

 )

N
º 

C
ue

nt
as

D
E

B
E

20
06

20
05

N
º 

C
ue

nt
as

H
A

B
E

R
20

06
20

05

A
) 

G
A

ST
O

S
77

.5
58

.9
84

,6
2

72
.6

03
.5

98
,4

8
B

) 
IN

G
R

E
SO

S
80

.3
03

.9
70

,2
0

79
.2

62
.6

27
,6

7

71
   

1.
 R

ed
uc

ci
ón

 d
e 

ex
is

te
nc

ia
s 

de
 p

ro
du

ct
os

 te
rm

in
ad

os
 y

 e
n 

cu
rs

o 
de

-
-

   
1.

 V
en

ta
s 

y 
pr

es
ta

ci
on

es
 d

e 
se

rv
ic

io
s

35
3.

87
9,

87
24

0.
49

6,
17

   
   

 f
ab

ri
ca

ci
ón

70
0,

70
1,

70
2,

70
3,

70
4

   
   

a)
 V

en
ta

s
-

-

   
2.

 A
pr

ov
is

io
na

m
ie

nt
os

-
-

   
   

b)
 P

re
st

ac
io

ne
s 

de
 s

er
vi

ci
os

35
3.

87
9,

87
24

0.
49

6,
17

60
0,

(6
08

),
(6

09
),

61
0

   
   

a)
 C

on
su

m
o 

de
 m

er
ca

de
rí

as
-

-
70

5
   

   
   

b.
1)

 P
re

st
ac

ió
n 

de
 s

er
vi

ci
os

 e
n 

ré
gi

m
en

 d
e 

de
re

ch
o 

pr
iv

ad
o

-
-

60
1,

60
2,

(6
08

),
(6

09
),

61
1,

61
2

   
   

b)
 C

on
su

m
o 

de
 m

at
er

ia
s 

pr
im

as
 y

 o
tr

as
 m

at
er

ia
s 

co
ns

um
ib

le
s

-
-

74
1

   
   

   
b.

2)
 P

re
ci

os
 p

úb
lic

os
 p

or
 p

re
st

ac
ió

n 
de

 s
er

vi
ci

os
 o

35
3.

87
9,

87
24

0.
49

6,
17

60
7

   
   

c)
 O

tr
os

 g
as

to
s 

ex
te

rn
os

-
-

   
   

   
   

   
 r

ea
liz

ac
ió

n 
de

 a
ct

iv
id

ad
es

   
3.

 G
as

to
s 

de
 f

un
ci

on
am

ie
nt

o 
de

 lo
s 

se
rv

ic
io

s 
y

9.
74

8.
10

4,
08

9.
33

7.
87

1,
09

74
2

   
   

   
b.

3)
 P

re
ci

os
 p

úb
lic

os
 p

or
 u

til
iz

ac
ió

n 
pr

iv
ad

a 
o 

ap
ro

ve
ch

am
ie

nt
o

-
-

   
   

 p
re

st
ac

io
ne

s 
so

ci
al

es
   

   
   

   
   

 e
sp

ec
ia

l d
el

 d
om

in
io

 p
úb

lic
o

   
   

a)
 G

as
to

s 
de

 p
er

so
na

l
5.

31
7.

00
4,

06
5.

05
3.

10
3,

46
(7

08
),

(7
09

)
   

   
c)

 D
ev

ol
uc

io
ne

s 
y 

"r
ap

pl
es

" 
so

br
e 

ve
nt

as
-

-

64
0,

64
1

   
   

   
a.

1)
 S

ue
ld

os
, s

al
ar

io
s 

y 
as

im
ila

do
s

4.
51

8.
51

1,
18

4.
27

5.
30

3,
58

71
   

2.
 A

um
en

to
s 

de
 e

xi
st

en
ci

as
 d

e 
pr

od
uc

to
s 

te
rm

in
ad

os
 y

 e
n 

cu
rs

o 
de

-
-

64
2,

64
3,

64
4

   
   

   
a.

2)
 C

ar
ga

s 
so

ci
al

es
79

8.
49

2,
88

77
7.

79
9,

88
   

   
fa

br
ic

ac
ió

n

64
5

   
   

b)
 P

re
st

ac
io

ne
s 

so
ci

al
es

-
-

   
3.

 I
ng

re
so

s 
de

 g
es

tió
n 

or
di

na
ri

a
1.

10
8.

32
8,

07
1.

19
8.

39
7,

10

68
   

   
c)

 D
ot

ac
io

ne
s 

pa
ra

 a
m

or
tiz

ac
io

ne
s 

de
 in

m
ov

ili
za

do
37

9.
10

3,
14

34
7.

09
5,

88
   

   
a)

 I
ng

re
so

s 
tr

ib
ut

ar
io

s
1.

10
8.

32
8,

07
1.

19
8.

39
7,

10

   
   

d)
 V

ar
ia

ci
ón

 d
e 

pr
ov

is
io

ne
s 

de
 tr

áf
ic

o
13

9.
67

3,
47

3.
35

8,
93

74
0

   
   

   
a.

1)
 T

as
as

 p
or

 p
re

st
ac

ió
n 

de
 s

er
vi

ci
os

 o
 r

ea
liz

ac
ió

n 
de

1.
10

8.
32

8,
07

1.
19

8.
39

7,
10

69
3,

(7
93

)
   

   
   

d.
1)

 V
ar

ia
ci

ón
 d

e 
pr

ov
is

io
ne

s 
de

 e
xi

st
en

ci
as

-
-

   
   

   
   

   
 a

ct
iv

id
ad

es

67
5,

69
4,

(7
94

)
   

   
   

d.
2)

 V
ar

ia
ci

ón
 d

e 
pr

ov
is

io
ne

s 
y 

pé
rd

id
as

 d
e 

cr
éd

ito
s

13
9.

67
3,

47
3.

35
8,

93
74

4
   

   
   

a.
2)

 C
on

tr
ib

uc
io

ne
s 

es
pe

ci
al

es
-

-

   
   

   
   

   
 in

co
br

ab
le

s
72

9
   

   
b)

 C
ot

iz
ac

io
ne

s 
so

ci
al

es
-

-

69
1,

(7
91

)
   

   
   

d.
3)

 V
ar

ia
ci

ón
 d

e 
pr

ov
is

ió
n 

pa
ra

 d
ev

ol
uc

ió
n 

de
 in

gr
es

os
-

-
   

4.
 O

tr
os

 in
gr

es
os

 d
e 

ge
st

ió
n 

or
di

na
ri

a
75

3.
20

2,
26

59
2.

98
3,

09

   
   

e)
 O

tr
os

 g
as

to
s 

de
 g

es
tió

n
3.

91
3.

41
4,

90
3.

93
0.

15
4,

18
77

3
   

   
a)

 R
ei

nt
eg

ro
s

53
6.

28
6,

61
47

0.
38

5,
54

62
   

   
   

e.
1)

 S
er

vi
ci

os
 e

xt
er

io
re

s
3.

90
5.

90
7,

49
3.

89
3.

68
3,

47
78

   
   

b)
 T

ra
ba

jo
s 

re
al

iz
ad

os
 p

or
 la

 e
nt

id
ad

-
-

63
   

   
   

e.
2)

 T
ri

bu
to

s
7.

50
7,

41
36

.4
70

,7
1

   
   

c)
 O

tr
os

 in
gr

es
os

 d
e 

ga
st

ió
n

17
4.

56
7,

38
88

.5
95

,4
9

67
6

   
   

   
e.

3)
 O

tr
os

 g
as

to
s 

de
 g

es
tió

n 
co

rr
ie

nt
e

-
-

77
5,

77
6,

77
7

   
   

   
c.

1)
 I

ng
re

so
s 

ac
ce

so
ri

os
 y

 o
tr

os
 in

gr
es

os
 d

e 
ge

st
ió

n
17

4.
56

7,
38

88
.5

95
,4

9

   
   

f)
 G

as
to

s 
fi

na
nc

ie
ro

s 
y 

as
im

ila
bl

es
-

4.
62

0,
59

   
   

   
   

   
 c

or
ri

en
te

66
1,

66
2,

66
3,

66
5,

66
9

   
   

   
f.

1)
 P

or
 d

eu
da

s
-

4.
62

0,
59

79
0

   
   

   
c.

2)
 E

xc
es

o 
de

 p
ro

vi
si

on
es

 p
ar

a 
ri

es
go

s 
y 

ga
st

os
-

-

66
6,

66
7

   
   

   
f.

2)
 P

ér
di

da
s 

de
 in

ve
rs

io
ne

s 
fi

na
nc

ie
ra

s
-

-
76

0
   

   
d)

 I
ng

re
so

s 
de

 p
ar

tic
ip

ac
io

ne
s 

en
 c

ap
ita

l
-

-

69
6,

69
7,

69
8,

69
9,

(7
96

)
   

   
g)

 V
ar

ia
ci

ón
 d

e 
pr

ov
is

io
ne

s 
de

 in
ve

rs
io

ne
s 

fi
na

nc
ie

ra
s

-1
.0

91
,4

9
-4

61
,9

5
76

1,
76

2
   

   
e)

 I
ng

re
so

s 
de

 o
tr

os
 v

al
or

es
 n

eg
oc

ia
bl

es
 y

 d
e 

cr
éd

ito
s 

de
l

-
-

(7
97

),
(7

98
),

(7
99

)
   

   
   

 a
ct

iv
o 

in
m

ov
ili

za
do

69
0

   
   

g'
) 

D
ot

ac
ió

n 
a 

la
s 

pr
ov

is
io

ne
s 

té
cn

ic
as

-
-

   
   

f)
 O

tr
os

 in
te

re
se

s 
e 

in
gr

es
os

 a
si

m
ila

do
s

42
.3

48
,2

7
34

.0
02

,0
6

66
8

   
   

h)
 D

if
er

en
ci

as
 n

eg
at

iv
as

 d
e 

ca
m

bi
o

-
-

76
3,

76
5,

76
9

   
   

   
f.

1)
 O

tr
os

 in
te

re
se

s
42

.3
48

,2
7

34
.0

02
,0

6

   
4.

 T
ra

ns
fe

re
nc

ia
s 

y 
su

bv
en

ci
on

es
67

.7
14

.1
69

,3
7

63
.2

65
.7

27
,3

9
76

6
   

   
   

f.
2)

 B
en

ef
ic

io
s 

en
 in

ve
rs

io
ne

s 
fi

na
nc

ie
ra

s
-

-

65
0

   
   

a)
 T

ra
ns

fe
re

nc
ia

s 
co

rr
ie

nt
es

1.
96

2.
89

5,
71

1.
90

4.
17

6,
61

76
8

   
   

g)
 D

if
er

en
ci

as
 p

os
iti

va
s 

de
 c

am
bi

o
-

-

65
1

   
   

b)
 S

ub
ve

nc
io

ne
s 

co
rr

ie
nt

es
65

.7
10

.6
80

,9
1

61
.1

06
.9

74
,6

8
   

5.
 T

ra
ns

fe
re

nc
ia

s 
y 

su
bv

en
ci

on
es

77
.7

88
.5

60
,0

0
76

.9
15

.7
51

,3
1

65
5

   
   

c)
 T

ra
ns

fe
re

nc
ia

s 
de

 c
ap

it
al

-
-

75
0

   
   

a)
 T

ra
ns

fe
re

nc
ia

s 
co

rr
ie

nt
es

74
.8

14
.6

20
,0

0
74

.1
75

.3
67

,0
0

65
6

   
   

d)
 S

ub
ve

nc
io

ne
s 

de
 c

ap
ita

l
40

.5
92

,7
5

25
4.

57
6,

10
75

1
   

   
b)

 S
ub

ve
nc

io
ne

s 
co

rr
ie

nt
es

10
.9

40
,0

0
10

.3
84

,3
1

65
7

   
   

e)
 S

ub
ve

nc
io

ne
s 

de
 c

ap
it

al
 d

er
iv

ad
as

 d
e 

bi
en

es
 g

es
tio

na
do

s
-

-
75

5
   

   
c)

 T
ra

ns
fe

re
nc

ia
s 

de
 c

ap
ita

l
2.

96
3.

00
0,

00
2.

73
0.

00
0,

00

   
5.

 P
ér

di
da

s 
y 

ga
st

os
 e

xt
ra

or
di

na
ri

os
96

.7
11

,1
7

-
75

6
   

   
d)

 S
ub

ve
nc

io
ne

s 
de

 c
ap

ita
l

-
-

67
0,

67
1

   
   

a)
 P

ér
di

da
s 

pr
oc

ed
en

te
s 

de
 in

m
ov

ili
za

do
-

-
75

7
   

   
e)

 S
ub

ve
nc

io
ne

s 
de

 c
ap

ita
l d

er
iv

ad
as

 d
e 

bi
en

es
 g

es
tio

na
do

s
-

-

67
4

   
   

b)
 P

ér
di

da
s 

po
r 

op
er

ac
io

ne
s 

de
 e

nd
eu

da
m

ie
nt

o
-

-
   

6.
 G

an
an

ci
as

 e
 in

gr
es

os
 e

xt
ra

or
di

na
ri

os
30

0.
00

0,
00

31
5.

00
0,

00

67
8

   
   

c)
 G

as
to

s 
ex

tr
ao

rd
in

ar
io

s
-

-
77

0,
77

1
   

   
a)

 B
en

ef
ic

io
s 

pr
oc

ed
en

te
s 

de
l i

nm
ov

ili
za

do
-

-

67
9

   
   

d)
 G

as
to

s 
y 

pé
rd

id
as

 d
e 

ot
ro

s 
ej

er
ci

ci
os

96
.7

11
,1

7
-

77
4

   
   

b)
 B

en
ef

ic
io

s 
po

r 
op

er
ac

io
ne

s 
de

 e
nd

eu
da

m
ie

nt
o

-
-

69
2,

(7
92

)
   

   
e)

 V
ar

ia
ci

ón
 d

e 
pr

ov
is

ió
n 

de
l i

nm
ov

il
iz

ad
o 

no
 f

in
an

ci
er

o
-

-
77

8
   

   
c)

 I
ng

re
so

s 
ex

tr
ao

rd
in

ar
io

s
-

-

77
9

   
   

d)
 I

ng
re

so
s 

y 
be

ne
fi

ci
os

 d
e 

ot
ro

s 
ej

er
ci

ci
os

30
0.

00
0,

00
31

5.
00

0,
00

   
   

   
   

A
H

O
R

R
O

2.
74

4.
98

5,
58

6.
65

9.
02

9,
19

   
   

   
   

D
E

SA
H

O
R

R
O

-
-



38884 Martes 25 septiembre 2007 BOE núm. 230

  

( Euros )

PROGRAMAS CRÉDITO INICIAL
MODIFICACIONES 

DE CRÉDITO
CRÉDITO TOTAL

GASTOS 
COMPROME- 

TIDOS

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS

REMANENTES 
COMPROME- 

TIDOS

REMANENTES NO 
COMPROME- 

TIDOS

OBLIGACIONES 
PDTES DE PAGO A 

31 DICIEMBRE

144A COOPERACION, PROMOCION Y DIFUSION 
CULTURAL EN EL EXTERIOR

2,481,000.00 227,778.37 2,708,778.37 2,685,147.26 2,656,347.07 28,800.19 23,631.11 386,499.95

335C CINEMATOGRAFIA 79,511,430.00 384,760.17 79,896,190.17 77,415,858.31 76,636,450.74 779,407.57 2,480,331.86 8,200,611.16

      TOTAL 81,992,430.00 612,538.54 82,604,968.54 80,101,005.57 79,292,797.81 808,207.76 2,503,962.97 8,587,111.11

III. ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO
EJERCICIO 2006

III.1. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS POR PROGRAMAS

III.2. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS POR CAPÍTULOS ( Euros )

CAPÍTULOS CRÉDITO INICIAL
MODIFICACIONES 

DE CRÉDITO
CRÉDITO TOTAL

GASTOS 
COMPROME- 

TIDOS

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS

REMANENTES 
COMPROME- 

TIDOS

REMANENTES NO 
COMPROME- 

TIDOS

OBLIGACIONES 
PDTES DE PAGO A 

31 DICIEMBRE

1. GASTOS DE PERSONAL 6.376.430,00 11.000,00 6.387.430,00 5.864.053,45 5.317.004,06 547.049,39 523.376,55 11.000,00

2. GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 4.128.000,00 -72.221,63 4.055.778,37 3.960.132,69 3.918.084,54 42.048,15 95.645,68 416.136,46

3. GASTOS FINANCIEROS - - - - - - - -

4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES 68.474.000,00 673.760,17 69.147.760,17 67.777.591,75 67.673.576,62 104.015,13 1.370.168,42 7.500.712,89

TOTAL OPERACIONES CORRIENTES 78.978.430,00 612.538,54 79.590.968,54 77.601.777,89 76.908.665,22 693.112,67 1.989.190,65 7.927.849,35

6. INVERSIONES REALES 2.463.000,00 - 2.463.000,00 2.419.174,05 2.304.078,96 115.095,09 43.825,95 620.033,01

7. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 500.000,00 - 500.000,00 40.592,75 40.592,75 - 459.407,25 39.228,75

TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL 2.963.000,00 - 2.963.000,00 2.459.766,80 2.344.671,71 115.095,09 503.233,20 659.261,76

TOTAL OPERACIONES NO FINANCIERAS 81.941.430,00 612.538,54 82.553.968,54 80.061.544,69 79.253.336,93 808.207,76 2.492.423,85 8.587.111,11

8. ACTIVOS FINANCIEROS 51.000,00 - 51.000,00 39.460,88 39.460,88 - 11.539,12 -

9. PASIVOS FINANCIEROS - - - - - - - -

TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS 51.000,00 - 51.000,00 39.460,88 39.460,88 - 11.539,12 -

TOTAL PRESUPUESTO DE GASTOS 81.992.430,00 612.538,54 82.604.968,54 80.101.005,57 79.292.797,81 808.207,76 2.503.962,97 8.587.111,11



BOE núm. 230 Martes 25 septiembre 2007 38885

  

III.3. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS POR CAPÍTULOS ( Euros )

CAPÍTULOS
PREVISIONES 
DEFINITIVAS

DERECHOS 
RECONOCIDOS 

BRUTOS

DERECHOS 
ANULADOS

DERECHOS 
RECONOCIDOS 

NETOS
RECAUDACIÓN NETA

DERECHOS 
CANCELADOS

DERECHOS 
PENDIENTES DE 

COBRO

1. IMPUESTOS DIRECTOS Y COTIZACIONES 
SOCIALES

- - - - - - -

2. IMPUESTOS INDIRECTOS - - - - - - -

3. TASAS, PRECIOS PÚBLICOS Y OTROS INGRESOS 1.446.000,00 2.249.929,35 177.558,44 2.072.370,91 1.928.020,05 - 144.350,86

4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES 74.825.620,00 74.825.620,00 60,00 74.825.560,00 74.825.559,92 - 0,08

5. INGRESOS PATRIMONIALES 9.780,00 157.396,48 5.687,55 151.708,93 151.708,89 - 0,04

TOTAL OPERACIONES CORRIENTES 76.281.400,00 77.232.945,83 183.305,99 77.049.639,84 76.905.288,86 - 144.350,98

6. ENAJENACIÓN DE INVERSIONES REALES - - - - - - -

7. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 2.963.000,00 2.963.000,00 - 2.963.000,00 2.962.999,92 - 0,08

TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL 2.963.000,00 2.963.000,00 - 2.963.000,00 2.962.999,92 - 0,08

TOTAL OPERACIONES NO FINANCIERAS 79.244.400,00 80.195.945,83 183.305,99 80.012.639,84 79.868.288,78 - 144.351,06

8. ACTIVOS FINANCIEROS 3.360.568,54 22.895,85 - 22.895,85 22.895,85 - -

9. PASIVOS FINANCIEROS - - - - - - -

TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS 3.360.568,54 22.895,85 - 22.895,85 22.895,85 - -

TOTAL PRESUPUESTO DE INGRESOS 82.604.968,54 80.218.841,68 183.305,99 80.035.535,69 79.891.184,63 - 144.351,06

III.4. RESULTADO DE OPERACIONES COMERCIALES ( Euros )

DEBE

IMPORTE

HABER

IMPORTE

ESTIMADO REALIZADO ESTIMADO REALIZADO

-REDUCCIÓN DE EXISTENCIAS DE: - - -AUMENTO DE EXISTENCIAS DE: - -

. Productos en curso - - . Productos en curso - -

. Productos semiterminados - - . Productos semiterminados - -

. Productos terminados - - . Productos terminados - -

. Subproductos, residuos y materiales recuperados - - . Subproductos, residuos y materiales recuperados - -

-VARIACIÓN DE EXISTENCIAS DE: - - -VENTAS NETAS: - -

. Mercaderías - - . Mercaderías - -

. Materias primas - - . Productos semiterminados - -

. Otros aprovisionamientos - - . Productos terminados - -

-COMPRAS NETAS: - - . Subproductos, y residuos - -

. Mercaderías - - . Prestaciones de servicios - -

. Materias primas - - . Menos: "Rappels" sobre ventas - -

. Otros aprovisionamientos - -

. Menos: "Rappels" por compras - -

-VARIACIÓN DE PROVISIONES DE EXISTENCIAS - -

- GASTOS COMERCIALES NETOS - - -INGRESOS COMERCIALES NETOS: - -

RESULTADO POSITIVO DE OPERACIONES COMERCIALES - - RESULTADO NEGATIVO DE OPERACIONES COMERCIALES - -

TOTAL - - TOTAL - -



38886 Martes 25 septiembre 2007 BOE núm. 230

  

III.5. RESULTADO PRESUPUESTARIO ( Euros )

CONCEPTOS
DERECHOS RECONOCIDOS 

NETOS
OBLIGACIONES 

RECONOCIDAS NETAS
IMPORTES

1. (+) Operaciones no financieras 80.012.639,84 79.253.336,93 759.302,91

2. (+) Operaciones con activos financieros 22.895,85 39.460,88 -16.565,03

3. (+) Operaciones comerciales - - -

I. RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (1+2+3) 80.035.535,69 79.292.797,81 742.737,88

II. VARIACIÓN NETA DE PASIVOS FINANCIEROS - - -

III. SALDO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (I+II) 742.737,88

      III.6.  BALANCE DE RESULTADOS E INFORME DE GESTIÓN

CLASIFICACIÓN ORGÁNICA 24  101
CLASIFICACIÓN FUNCIONAL POR PROGRAMAS     144A
A) GRADO DE REALIZACIÓN DE OBJETIVOS

(Euros)

OBJETIVO ACTIVIDADES INDICADOR PREVISTO REALIZADO
DESVIACIONES

ABSOLUTAS %

PROMOCION DE LA 
CINEMATOGRAFIA 
ESPAÑOLA EN EL EXTERIOR 
Y PARTICIPACION EN 
ORGANISMOS 
INTERNACIONALES

-Pomoción del cine español en el 
exterior

Nº de Festivales Internacionales 173    153    -20    -11,56    
Nº de Semanas y Muestras 
monográficas

7    9    2    28,57    

Nª Otros Festivales 40    18    -22    -55,00    

-Participación en Organismos 
Internacionales

Nª Organismos Internacionales 7    8    1    14,29    

 
B) COSTE DE LOS OBJETIVOS REALIZADOS

OBJETIVO ACTIVIDADES

COSTE PREVISTO           

(CRÉDITOS                

DEFINITIVOS)

COSTE REALIZADO        

(OBLIGACIONES     

RECONOCIDAS)

DESVIACIONES

ABSOLUTAS %

PROMOCION DE LA 
CINEMATOGRAFIA ESPAÑOLA EN EL 
EXTERIOR Y PARTICIPACION EN 
ORGANISMOS INTERNACIONALES

2.708.778,37    2.656.347,07    -52.431,30    -1,94    



BOE núm. 230 Martes 25 septiembre 2007 38887

  

 

CLASIFICACIÓN ORGÁNICA 24  101
CLASIFICACIÓN FUNCIONAL POR PROGRAMAS     335C
A) GRADO DE REALIZACIÓN DE OBJETIVOS

(Euros)

OBJETIVO ACTIVIDADES INDICADOR PREVISTO REALIZADO
DESVIACIONES

ABSOLUTAS %

FOMENTO DE LA INDUSTRIA 
CINEMATOGRAFICA Y 
AUDIOVISUAL EN SU 
CONJUNTO

-Subvenciones Nº Películas producidas 130    150    20    15,38    

Nº Películas en coproducción 55    41    -14    -25,45    

-Prestamos Subvencionados Nª Peliculas producidas con créditos 85    64    -21    -24,71    

-Seguimiento del Sector Recaudación peliculas españolas (en 
millones de euros) 

110    98,41    -11,59   -10,54    

Nª Espectadores películas españolas 
(en millones)

23    18,77    -4,23   -18,39    

Cuota mercado cine español (%) 17    15,40    -1,60    -9,41    

N Salas de Exhibición activas 4.500    4.299    -201    -4,47    

Nª Empresas productoras activas 140    183    43    30,71    

-Elaboración de datos estadísticos Nª Estudios y publicaciones 4    2    -2    -50,00    

B) COSTE DE LOS OBJETIVOS REALIZADOS

OBJETIVO ACTIVIDADES

COSTE PREVISTO           

(CRÉDITOS                

DEFINITIVOS)

COSTE REALIZADO        

(OBLIGACIONES     

RECONOCIDAS)

DESVIACIONES

ABSOLUTAS %

FOMENTO DE LA INDUSTRIA 
CINEMATOGRAFICA Y AUDIOVISUAL
EN SU CONJUNTO

64.327.538,54    62.622.606,14    -1.704.932,40    -2,65    

CLASIFICACIÓN ORGÁNICA 24  101
CLASIFICACIÓN FUNCIONAL POR PROGRAMAS     335C
A) GRADO DE REALIZACIÓN DE OBJETIVOS

(Euros)

OBJETIVO ACTIVIDADES INDICADOR PREVISTO REALIZADO
DESVIACIONES

ABSOLUTAS %

RECUPERACION, 
RESTAURACIÓN, 
CONSERVACION Y DIFUSION 
DEL PATRIMONIO 
CINEMATOGRAFICO

-Actividades de difusión en el Cine 
Doré

Nº Sesiones cine Doré 1.250    1.179    -71    -5,68    

Nº Películas exhibidas 800    788    -12    -1,50    

-Inversiones en patrimonio 
cinematográfico

Nº Fondos adquiridos 1.300    4.147    2.847    219,00    

-Estudios y publicaciones Nº Publicaciones 9    5    -4    -44,44    

B) COSTE DE LOS OBJETIVOS REALIZADOS

OBJETIVO ACTIVIDADES

COSTE PREVISTO           

(CRÉDITOS                

DEFINITIVOS)

COSTE REALIZADO        

(OBLIGACIONES     

RECONOCIDAS)

DESVIACIONES

ABSOLUTAS %

RECUPERACION, RESTAURACION, 
CONSERVACION Y DIFUSION DEL 
PATRIMONIO CINEMATOGRAFICO

3.354.550,00    3.458.386,85    103.836,85    3,10    

 



38888 Martes 25 septiembre 2007 BOE núm. 230

  

n

CLASIFICACIÓN ORGÁNICA 24  101
CLASIFICACIÓN FUNCIONAL POR PROGRAMAS     335C
A) GRADO DE REALIZACIÓN DE OBJETIVOS

(Euros)

OBJETIVO ACTIVIDADES INDICADOR PREVISTO REALIZADO
DESVIACIONES

ABSOLUTAS %

PROMOCION DEL CINE 
ESPAÑOL Y PARTICIPACION 
EN PROGRAMAS EUROPEOS

- Subvención a la participación de 
peliculas españolas en Festivales 
Internacionales

Participación de películas españolas e
Festivales Internacionales (Nº 
Festivales)

44    38    -6    -13,64    

- Subvención a Festivales

Apoyo a la celebración en España de 
Festivales de Cine (Nº Festivales)- Participación en Proyectos 

Audiovisuales Europeos
33    37    4    12,12    

- Premio Nacional Apoyo al desarrollo de actividades del 
Programa MEDIA en España (Nº de 
Programas)

2    2    0    0,00    
- Tiraje y subsitulado de copias para 
promoción

B) COSTE DE LOS OBJETIVOS REALIZADOS

OBJETIVO ACTIVIDADES

COSTE PREVISTO           

(CRÉDITOS                

DEFINITIVOS)

COSTE REALIZADO        

(OBLIGACIONES     

RECONOCIDAS)

DESVIACIONES

ABSOLUTAS %

PROMOCION DEL CINE ESPAÑOL Y 
PARTICIPACION EN PROGRAMAS 
EUROPEOS

3.729.231,63    3.432.967,98    -296.263,65    -7,94    



BOE núm. 230 Martes 25 septiembre 2007 38889

  

IV
.1

.-
O

R
G

A
N

IZ
A

C
IÓ

N
 Y

 A
C

T
IV

ID
A

D
 

 
a.

- 
N

or
m

as
 d

e 
cr

ea
ci

ón
 d

e 
la

 e
nt

id
ad

 
 E

l 
IC

A
A

 s
e 

cr
ea

 p
or

 e
l 

A
rt

íc
ul

o 
90

 d
e 

la
 L

ey
 5

0/
19

84
 d

e 
P

re
su

pu
es

to
s 

G
en

er
al

es
 d

el
 

E
st

ad
o 

pa
ra

 1
98

5.
 

 E
l 

R
ea

l 
D

ec
re

to
 7

/1
99

7 
de

 1
0 

de
 E

ne
ro

, 
de

te
rm

in
a 

la
 e

st
ru

ct
ur

a 
or

gá
ni

ca
 b

ás
ic

a 
de

l 
In

st
it

ut
o 

y 
lo

 d
ef

in
e 

co
m

o 
un

 O
rg

an
is

m
o 

A
ut

ón
om

o 
de

 c
ar

ác
te

r 
A

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ad

sc
ri

to
 

al
 M

in
is

te
ri

o 
de

 C
ul

tu
ra

, 
a 

tr
av

és
 d

e 
la

 S
ub

se
cr

et
ar

ía
, 

de
 a

cu
er

do
 c

on
 e

l 
R

ea
l 

D
ec

re
to

 
16

01
/2

00
4,

 d
e 

2 
de

 J
ul

io
 p

or
 e

l 
qu

e 
se

 d
es

ar
ro

ll
a 

la
 e

st
ru

ct
ur

a 
or

gá
ni

ca
 b

ás
ic

a 
de

l 
M

in
is

te
ri

o 
de

 C
ul

tu
ra

. 
 E

l 
R

ea
l 

D
ec

re
to

 4
32

/1
99

9,
 d

e 
12

 d
e 

m
ar

zo
, 

ad
ap

ta
 e

st
e 

O
rg

an
is

m
o 

a 
la

s 
pr

ev
is

io
ne

s 
de

 
la

 L
ey

 6
/1

99
7,

 d
e 

14
 d

e 
ab

ri
l, 

de
 O

rg
an

iz
ac

ió
n 

y 
F

un
ci

on
am

ie
nt

o 
de

 l
a 

A
dm

in
is

tr
ac

ió
n 

G
en

er
al

 d
el

 E
st

ad
o.

 
 b.

- 
L

a 
ac

ti
vi

da
d 

pr
in

ci
pa

l, 
ré

gi
m

en
 j

ur
íd

ic
o.

 S
er

vi
ci

os
 p

úb
li

co
s 

ge
st

io
na

do
s 

de
 

fo
rm

a 
in

d
ir

ec
ta

 y
 f

or
m

a 
d

e 
ge

st
ió

n
 

 C
or

re
sp

on
de

 a
l I

C
A

A
 la

 c
on

se
cu

ci
ón

 d
e 

lo
s 

si
gu

ie
nt

es
 f

in
es

: 
 

• 
D

es
ar

ro
ll

ar
 l

a 
cr

ea
ci

ón
, i

nc
re

m
en

ta
r 

la
 p

ro
du

cc
ió

n 
y 

fa
vo

re
ce

r 
la

 d
is

tr
ib

uc
ió

n 
de

 
pr

od
uc

ci
on

es
 e

sp
añ

ol
as

. 
• 

A
lc

an
za

r 
un

a 
pr

op
or

ci
ón

 
ac

ep
ta

bl
e 

de
 

m
er

ca
do

 
in

te
ri

or
 

qu
e 

pe
rm

it
a 

el
 

m
an

te
ni

m
ie

nt
o 

de
 to

do
 e

l c
on

ju
nt

o 
in

du
st

ri
al

 d
el

 c
in

e 
es

pa
ño

l. 
• 

M
ej

or
ar

 e
l 

gr
ad

o 
de

 c
om

pe
te

nc
ia

 d
e 

la
s 

em
pr

es
as

 e
 i

nc
en

ti
va

r 
la

 a
pl

ic
ac

ió
n 

de
 

nu
ev

as
 te

cn
ol

og
ía

s.
 

• 
L

a 
pr

oy
ec

ci
ón

 
ex

te
ri

or
 

de
 

la
 

ci
ne

m
at

og
ra

fí
a 

y 
de

 
la

s 
ar

te
s 

au
di

ov
is

ua
le

s 
es

pa
ño

la
s.

 
• 

L
a 

sa
lv

ag
ua

rd
a 

y 
di

fu
si

ón
 d

el
 p

at
ri

m
on

io
 c

in
em

at
og

rá
fi

co
 e

sp
añ

ol
. 

• 
F

om
en

ta
r 

la
 c

om
un

ic
ac

ió
n 

cu
lt

ur
al

 e
nt

re
 la

s 
C

om
un

id
ad

es
 A

ut
ón

om
as

 e
n 

m
at

er
ia

 
de

 c
in

em
at

og
ra

fí
a 

y 
ar

te
s 

au
di

ov
is

ua
le

s.
 

 E
l I

C
A

A
 e

je
rc

er
á 

la
s 

si
gu

ie
nt

es
 f

un
ci

on
es

: 
 

• 
E

l 
fo

m
en

to
, 

pr
om

oc
ió

n 
y 

or
de

na
ci

ón
 

de
 

la
s 

ac
ti

vi
da

de
s 

ci
ne

m
at

og
rá

fi
ca

s 
y 

au
di

ov
is

ua
le

s 
es

pa
ño

la
s 

en
 

su
s 

tr
es

 
as

pe
ct

os
 

de
 

pr
od

uc
ci

ón
, 

di
st

ri
bu

ci
ón

 
y 

ex
hi

bi
ci

ón
. 

• 
L

a 
pr

om
oc

ió
n 

de
 la

 c
in

em
at

og
ra

fí
a 

y 
de

 la
s 

ar
te

s 
au

di
ov

is
ua

le
s 

es
pa

ño
la

s.
 

• 
L

a 
re

cu
pe

ra
ci

ón
, 

re
st

au
ra

ci
ón

, 
co

ns
er

va
ci

ón
, 

in
ve

st
ig

ac
ió

n 
y 

di
fu

si
ón

 
de

l 
pa

tr
im

on
io

 c
in

em
at

og
rá

fi
co

. 
• 

L
a 

co
op

er
ac

ió
n 

en
 l

a 
fo

rm
ac

ió
n 

de
 p

ro
fe

si
on

al
es

 e
n 

la
s 

di
st

in
ta

s 
es

pe
ci

al
id

ad
es

 
ci

ne
m

at
og

rá
fi

ca
s.

 
• 

L
as

 r
el

ac
io

ne
s 

co
n 

or
ga

ni
sm

os
 e

 i
ns

ti
tu

ci
on

es
 i

nt
er

na
ci

on
al

es
 y

 e
xt

ra
nj

er
os

 d
e 

fi
ne

s 
si

m
il

ar
es

. 
• 

L
a 

co
op

er
ac

ió
n 

co
n 

la
s 

C
om

un
id

ad
es

 A
ut

ón
om

as
 e

n 
m

at
er

ia
 d

e 
ci

ne
m

at
og

ra
fí

a 
y 

ar
te

s 
au

di
ov

is
ua

le
s,

 d
e 

ac
ue

rd
o 

co
n 

aq
ue

ll
as

. 
• 

 
c.

- 
D

es
cr

ip
ci

ón
 d

e 
la

s 
p

ri
n

ci
p

al
es

 f
u

en
te

s 
d

e 
in

gr
es

os
 y

, 
en

 s
u

 c
as

o,
 t

as
as

 y
 p

re
ci

os
 

pú
bl

ic
os

 p
er

ci
bi

do
s 

 S
u 

pr
in

ci
pa

l 
fu

en
te

 
de

 
fi

na
nc

ia
ci

ón
 

se
 

re
al

iz
a 

fu
nd

am
en

ta
lm

en
te

 
a 

tr
av

és
 

de
 

T
ra

ns
fe

re
nc

ia
s 

C
or

ri
en

te
s 

y 
de

 C
ap

it
al

 r
ec

ib
id

as
 d

el
 D

ep
ar

ta
m

en
to

 a
 q

ue
 e

st
á 

ad
sc

ri
to

. 

  

L
a 

fi
na

nc
ia

ci
ón

 p
ro

pi
a 

se
 o

bt
ie

ne
 p

ri
nc

ip
al

m
en

te
 d

e 
la

 r
ec

au
da

ci
ón

 d
e 

la
 t

as
a 

po
r 

ex
am

en
 y

 e
xp

ed
ic

ió
n 

de
 c

er
ti

fi
ca

do
s 

de
 c

al
if

ic
ac

ió
n 

de
 p

el
íc

ul
as

 c
in

em
at

og
rá

fi
ca

s 
y 

de
m

ás
 o

br
as

 a
ud

io
vi

su
al

es
, 

as
í 

co
m

o 
de

 l
os

 r
en

di
m

ie
nt

os
 d

e 
ta

qu
il

la
 d

el
 C

in
e 

D
or

é 
y 

pe
qu

eñ
os

 i
ng

re
so

s 
a 

tr
av

és
 d

e 
lo

s 
pr

ec
io

s 
pú

bl
ic

os
 d

e 
lo

s 
se

rv
ic

io
s 

pr
es

ta
do

s 
po

r 
la

 
F

il
m

ot
ec

a 
E

sp
añ

ol
a:

 v
en

ta
 d

e 
fo

to
gr

af
ía

s 
y 

di
ap

os
it

iv
as

, 
ce

si
ón

 d
e 

de
re

ch
os

 d
e 

us
o 

de
 

m
at

er
ia

l c
in

em
at

og
rá

fi
co

, c
os

te
s 

té
cn

ic
os

, e
tc

. 
 d.

- 
C

on
si

de
ra

ci
ón

 f
is

ca
l, 

op
er

ac
io

ne
s 

su
je

ta
s 

al
 I

V
A

 y
 r

eg
la

 p
ro

rr
at

a 
 E

l O
rg

an
is

m
o 

es
tá

 e
xe

nt
o 

de
l I

m
pu

es
to

 s
ob

re
 S

oc
ie

da
de

s.
 

 e.
- 

L
a 

es
tr

u
ct

u
ra

 o
rg

an
iz

at
iv

a 
b

ás
ic

a 
 O

rg
an

os
 R

ec
to

re
s:

 

 
• 

E
l P

re
si

de
nt

e 
• 

E
l D

ir
ec

to
r 

G
en

er
al

 

 E
st

ru
ct

ur
a 

O
rg

án
ic

a 
B

ás
ic

a:
 D

ep
en

de
n 

de
l 

D
ir

ec
to

r 
G

en
er

al
 l

as
 s

ig
ui

en
te

s 
un

id
ad

es
 c

on
 

ni
ve

l o
rg

án
ic

o 
de

 S
ub

di
re

cc
ió

n 
G

en
er

al
: 

 
• 

S
ec

re
ta

rí
a 

G
en

er
al

 
• 

S
ub

di
re

cc
ió

n 
G

en
er

al
 d

e 
F

om
en

to
 d

e 
la

 I
nd

us
tr

ia
 C

in
em

at
og

rá
fi

ca
 y

 A
ud

io
vi

su
al

 
• 

S
ub

di
re

cc
ió

n 
G

en
er

al
 d

e 
P

ro
m

oc
ió

n 
y 

R
el

ac
io

ne
s 

In
te

rn
ac

io
na

le
s 

• 
F

il
m

ot
ec

a 
E

sp
añ

ol
a 

 E
l 

P
re

si
de

nt
e:

 
E

l 
P

re
si

de
nt

e 
de

l 
In

st
it

ut
o 

de
 

la
 

C
in

em
at

og
ra

fí
a 

y 
de

 
la

s 
A

rt
es

 
A

ud
io

vi
su

al
es

 e
s 

el
 M

in
is

tr
o 

de
 C

ul
tu

ra
. C

or
re

sp
on

de
 a

l P
re

si
de

nt
e.

 

 
• 

L
a 

al
ta

 d
ir

ec
ci

ón
 d

el
 O

rg
an

is
m

o.
 

• 
L

a 
ap

ro
ba

ci
ón

 d
e 

lo
s 

pl
an

es
 g

en
er

al
es

 d
e 

ac
tu

ac
ió

n 
de

l m
is

m
o.

 

 E
l D

ir
ec

to
r 

G
en

er
al

: C
or

re
sp

on
de

 a
l D

ir
ec

to
r 

G
en

er
al

. 

 
• 

L
a 

di
re

cc
ió

n 
de

l I
ns

ti
tu

to
 y

 d
el

 p
er

so
na

l d
el

 m
is

m
o.

 
• 

L
a 

el
ab

or
ac

ió
n 

y 
ej

ec
uc

ió
n 

de
 lo

s 
pl

an
es

 g
en

er
al

es
 d

e 
ac

tu
ac

ió
n 

de
l I

ns
ti

tu
to

. 
• 

L
a 

re
pr

es
en

ta
ci

ón
 d

el
 O

rg
an

is
m

o.
 

• 
L

a 
el

ab
or

ac
ió

n 
de

 la
 M

em
or

ia
 a

nu
al

 d
e 

ac
ti

vi
da

de
s 

de
l O

rg
an

is
m

o 
y 

la
 e

le
va

ci
ón

 
al

 
M

in
is

tr
o,

 
a 

tr
av

és
 

de
l 

S
ub

se
cr

et
ar

io
 

de
 

C
ul

tu
ra

, 
de

l 
an

te
pr

oy
ec

to
 

de
 

P
re

su
pu

es
to

 d
el

 I
ns

ti
tu

to
. 

• 
L

a 
co

nt
ra

ta
ci

ón
 e

n 
no

m
br

e 
de

l 
O

rg
an

is
m

o 
y 

la
 d

is
po

si
ci

ón
 d

e 
ga

st
os

, 
ha

st
a 

el
 

lí
m

it
e 

m
áx

im
o 

es
ta

bl
ec

id
o 

po
r 

la
 d

is
po

si
ci

ón
 t

ra
ns

it
or

ia
 t

er
ce

ra
 d

el
 R

ea
l 

D
ec

re
to

 
L

eg
is

la
ti

vo
 2

/2
00

0 
de

 1
6 

de
 J

un
io

, 
po

r 
el

 q
ue

 s
e 

ap
ru

eb
a 

el
 T

ex
to

 R
ef

un
di

do
 d

e 
la

 L
ey

 d
e 

C
on

tr
at

os
 d

e 
la

s 
A

dm
in

is
tr

ac
io

ne
s 

P
úb

li
ca

s,
 s

in
 p

er
ju

ic
io

 d
e 

la
 f

ac
ul

ta
d 

de
l 

ti
tu

la
r 

de
l 

D
ep

ar
ta

m
en

to
 p

re
vi

st
a 

en
 e

l 
ar

tí
cu

lo
 1

2.
1 

de
l 

ci
ta

do
 R

ea
l 

D
ec

re
to

 
L

eg
is

la
ti

vo
, a

sí
 c

om
o 

la
 o

rd
en

ac
ió

n 
de

 p
ag

os
. 

• 
L

a 
co

nc
es

ió
n 

de
 la

s 
ay

ud
as

 y
 s

ub
ve

nc
io

ne
s 

qu
e 

co
rr

es
po

nd
a 

ot
or

ga
r 

al
 I

ns
ti

tu
to

. 
• 

L
as

 a
ct

iv
id

ad
es

 d
e 

co
op

er
ac

ió
n 

en
 la

 f
or

m
ac

ió
n 

de
 p

ro
fe

si
on

al
es

. 

S
ec

re
ta

rí
a 

G
en

er
al

: 
C

or
re

sp
on

de
 a

 e
st

a 
S

ub
di

re
cc

ió
n 

G
en

er
al

. 

• 
L

a 
ge

st
ió

n 
y 

ad
m

in
is

tr
ac

ió
n 

de
 lo

s 
re

cu
rs

os
 h

um
an

os
. 

• 
L

a 
ad

m
in

is
tr

ac
ió

n 
fi

na
nc

ie
ra

 y
 p

re
su

pu
es

ta
ri

a.
 

• 
L

a 
ge

st
ió

n 
de

 lo
s 

se
rv

ic
io

s 
ge

ne
ra

le
s 

y 
de

 r
ég

im
en

 in
te

ri
or

. 
• 

L
a 

el
ab

or
ac

ió
n 

de
l a

nt
ep

ro
ye

ct
o 

de
 p

re
su

pu
es

to
s.

 



38890 Martes 25 septiembre 2007 BOE núm. 230

  

  

• 
E

l c
on

tr
ol

 y
 s

eg
ui

m
ie

nt
o 

de
 lo

s 
co

nv
en

io
s 

qu
e 

su
sc

ri
ba

 e
l I

ns
ti

tu
to

. 
• 

L
a 

as
is

te
nc

ia
 j

ur
íd

ic
a,

 s
in

 p
er

ju
ic

io
 d

e 
la

s 
co

m
pe

te
nc

ia
s 

de
l 

S
er

vi
ci

o 
Ju

rí
di

co
 d

el
 

D
ep

ar
ta

m
en

to
. 

• 
L

a 
in

sp
ec

ci
ón

 y
 l

a 
tr

am
it

ac
ió

n 
de

 e
xp

ed
ie

nt
es

 s
an

ci
on

ad
or

es
 q

ue
 s

e 
de

ri
ve

n 
de

 
la

s 
at

ri
bu

ci
on

es
 d

el
 I

ns
ti

tu
to

. 
• 

E
l 

de
se

m
pe

ño
 d

e 
la

s 
fu

nc
io

ne
s 

no
 e

nc
om

en
da

da
s 

a 
la

s 
de

m
ás

 S
ub

di
re

cc
io

ne
s 

G
en

er
al

es
. 

S
ub

di
re

cc
ió

n 
G

en
er

al
 

de
 

F
om

en
to

 
de

 
la

 
In

du
st

ri
a 

C
in

em
at

og
rá

fi
ca

 
y 

A
ud

io
vi

su
al

: 
C

or
re

sp
on

de
 a

 e
st

a 
S

ub
di

re
cc

ió
n 

G
en

er
al

. 

• 
E

l 
fo

m
en

to
 d

e 
la

 p
ro

du
cc

ió
n,

 d
is

tr
ib

uc
ió

n 
y 

ex
hi

bi
ci

ón
 d

e 
la

 c
in

em
at

og
ra

fí
a 

es
pa

ño
la

. 
• 

L
a 

ca
li

fi
ca

ci
ón

 p
or

 e
da

de
s 

de
 l

as
 p

el
íc

ul
as

 y
 d

em
ás

 o
br

as
 a

ud
io

vi
su

al
es

 p
ar

a 
su

 
ex

hi
bi

ci
ón

 p
úb

li
ca

 o
 d

is
tr

ib
uc

ió
n.

 
• 

L
a 

or
de

na
ci

ón
 

y 
se

gu
im

ie
nt

o 
de

 
la

 
di

st
ri

bu
ci

ón
 

de
 

pe
lí

cu
la

s 
en

 
sa

la
s 

de
 

ex
hi

bi
ci

ón
 y

 d
e 

la
 c

om
er

ci
al

iz
ac

ió
n 

de
 o

br
as

 a
ud

io
vi

su
al

es
. 

• 
L

a 
or

de
na

ci
ón

 y
 s

eg
ui

m
ie

nt
o 

de
 la

 e
xp

lo
ta

ci
ón

 c
in

em
at

og
rá

fi
ca

 y
 a

ud
io

vi
su

al
. 

• 
L

a 
el

ab
or

ac
ió

n 
de

 
ce

ns
os

 
y 

es
ta

dí
st

ic
as

 
so

br
e 

la
 

ac
ti

vi
da

d 
de

 
lo

s 
se

ct
or

es
 

ci
ne

m
at

og
rá

fi
co

 y
 a

ud
io

vi
su

al
. 

• 
L

a 
re

co
pi

la
ci

ón
, 

tr
at

am
ie

nt
o 

y 
el

ab
or

ac
ió

n 
de

 d
oc

um
en

ta
ci

ón
 s

ob
re

 l
a 

ac
ti

vi
da

d 
de

 lo
s 

se
ct

or
es

 c
in

em
at

og
rá

fi
co

 y
 a

ud
io

vi
su

al
 e

n 
ge

ne
ra

l. 
• 

L
a 

co
or

di
na

ci
ón

 d
e 

la
s 

an
te

ri
or

es
 f

un
ci

on
es

, 
en

 e
l 

ám
bi

to
 d

e 
su

s 
re

sp
ec

ti
va

s 
co

m
pe

te
nc

ia
s,

 c
on

 la
s 

C
om

un
id

ad
es

 A
ut

ón
om

as
. 

S
ub

di
re

cc
ió

n 
G

en
er

al
 d

e 
P

ro
m

oc
ió

n 
y 

R
el

ac
io

ne
s 

In
te

rn
ac

io
na

le
s:

 C
or

re
sp

on
de

 a
 e

st
a 

S
ub

di
re

cc
ió

n 
G

en
er

al
. 

• 
L

a 
pr

om
oc

ió
n 

in
te

ri
or

 y
 e

xt
er

io
r 

de
 l

a 
pr

od
uc

ci
ón

 c
in

em
at

og
rá

fi
ca

 y
 a

ud
io

vi
su

al
 

es
pa

ño
la

. 
• 

E
l 

ap
oy

o 
a 

la
s 

m
an

if
es

ta
ci

on
es

 y
 c

er
tá

m
en

es
 c

in
em

at
og

rá
fi

co
s 

na
ci

on
al

es
 e

 
in

te
rn

ac
io

na
le

s 
qu

e 
se

 c
el

eb
re

n 
en

 E
sp

añ
a.

 
• 

L
as

 r
el

ac
io

ne
s 

co
n 

or
ga

ni
sm

os
 e

 in
st

it
uc

io
ne

s 
in

te
rn

ac
io

na
le

s.
 

• 
L

a 
re

pr
es

en
ta

ci
ón

 d
e 

la
 c

in
em

at
og

ra
fí

a 
y 

ar
te

s 
au

di
ov

is
ua

le
s 

es
pa

ño
la

s 
en

 l
os

 
pr

og
ra

m
as

 y
 o

rg
an

is
m

os
 e

ur
op

eo
s.

 
• 

L
a 

pr
om

oc
ió

n 
de

 c
on

ve
ni

os
 in

te
rn

ac
io

na
le

s 
de

 c
op

ro
du

cc
ió

n.
 

• 
L

a 
co

or
di

na
ci

ón
 

de
 

es
ta

s 
fu

nc
io

ne
s,

 
en

 
el

 
ám

bi
to

 
de

 
su

s 
re

sp
ec

ti
va

s 
co

m
pe

te
nc

ia
s,

 c
on

 la
s 

C
om

un
id

ad
es

 A
ut

ón
om

as
. 

F
il

m
ot

ec
a 

E
sp

añ
ol

a:
 C

or
re

sp
on

de
 a

 e
st

a 
S

ub
di

re
cc

ió
n 

G
en

er
al

 

• 
L

a 
re

cu
pe

ra
ci

ón
, 

pr
es

er
va

ci
ón

, 
re

st
au

ra
ci

ón
, 

do
cu

m
en

ta
ci

ón
 y

 c
at

al
og

ac
ió

n 
de

l 
pa

tr
im

on
io

 c
in

em
at

og
rá

fi
co

, 
as

í 
co

m
o 

de
 c

ua
lq

ui
er

 o
tr

o 
el

em
en

to
 r

el
ac

io
na

do
 

co
n 

la
 p

rá
ct

ic
a 

de
 la

 c
in

em
at

og
ra

fí
a.

 
• 

L
a 

sa
lv

ag
ua

rd
a 

y 
cu

st
od

ia
 d

el
 a

rc
hi

vo
 d

e 
la

s 
pe

lí
cu

la
s 

y 
ob

ra
s 

au
di

ov
is

ua
le

s 
en

 
cu

al
qu

ie
r 

so
po

rt
e 

y 
en

 g
en

er
al

 d
e 

su
s 

fo
nd

os
 c

in
em

at
og

rá
fi

co
s,

 t
an

to
 d

e 
su

 
pr

op
ie

da
d 

co
m

o 
si

 p
ro

ce
de

n 
de

 d
ep

ós
it

o 
le

ga
l, 

de
pó

si
to

s 
vo

lu
nt

ar
io

s,
 d

on
ac

io
ne

s,
 

he
re

nc
ia

s 
o 

le
ga

do
s.

 
• 

L
a 

di
fu

si
ón

 m
ed

ia
nt

e 
la

 o
rg

an
iz

ac
ió

n 
de

 c
ic

lo
s 

y 
se

si
on

es
 o

 c
ua

lq
ui

er
 o

tr
a 

m
an

if
es

ta
ci

ón
 

ci
ne

m
at

og
rá

fi
ca

, 
si

n 
fi

ne
s 

de
 

lu
cr

o,
 

de
l 

pa
tr

im
on

io
 

ci
ne

m
at

og
rá

fi
co

, 
la

 
ed

ic
ió

n 
en

 
cu

al
qu

ie
r 

so
po

rt
e,

 
y 

cu
an

ta
s 

ac
ti

vi
da

de
s 

se
 

co
ns

id
er

en
 o

po
rt

un
as

 p
ar

a 
di

fu
nd

ir
 la

 c
ul

tu
ra

 c
in

em
at

og
rá

fi
ca

. 
• 

L
a 

re
al

iz
ac

ió
n 

y 
fo

m
en

to
 d

e 
in

ve
st

ig
ac

io
ne

s 
y 

es
tu

di
os

, c
on

 u
na

 e
sp

ec
ia

l a
te

nc
ió

n 
a 

la
 f

il
m

og
ra

fí
a 

de
l c

in
e 

es
pa

ño
l. 

• 
L

a 
co

la
bo

ra
ci

ón
 

en
 

su
s 

ac
ti

vi
da

de
s 

co
n 

la
s 

fi
lm

ot
ec

as
 

es
ta

bl
ec

id
as

 
en

 
la

s 
C

om
un

id
ad

es
 

A
ut

ón
om

as
 

y 
co

n 
la

s 
qu

e 
se

 
en

cu
en

tr
en

 
in

te
gr

ad
as

 
en

 
la

 
F

ed
er

ac
ió

n 
In

te
rn

ac
io

na
l d

e 
A

rc
hi

vo
s 

F
íl

m
ic

os
 (

F
IA

F
).

 

  

• 
L

a 
ay

ud
a 

a 
la

 
fo

rm
ac

ió
n 

pr
of

es
io

na
l 

en
 

té
cn

ic
as

 
 

de
 

do
cu

m
en

ta
ci

ón
, 

co
ns

er
va

ci
ón

 y
 r

es
ta

ur
ac

ió
n 

de
l p

at
ri

m
on

io
 c

in
em

at
og

rá
fi

co
. 

 f.
- 

E
nu

m
er

ac
ió

n 
de

 lo
s 

pr
in

ci
pa

le
s 

re
sp

on
sa

bl
es

  
 L

os
 p

ri
nc

ip
al

es
 r

es
po

ns
ab

le
s 

de
 la

 e
nt

id
ad

 s
on

: 
 • 

D
ir

ec
to

r 
G

en
er

al
: D

on
 F

er
na

nd
o 

L
ar

a 
P

ér
ez

 
• 

S
ec

re
ta

ri
a 

G
en

er
al

: D
oñ

a 
M

il
ag

ro
s 

M
en

do
za

 A
nd

ra
de

 
• 

S
ub

di
re

ct
or

a 
G

en
er

al
 d

e 
F

om
en

to
 d

e 
la

 I
nd

us
tr

ia
 C

in
em

at
og

rá
fi

ca
 y

 A
ud

io
vi

su
al

: 
D

oñ
a 

B
ea

tr
iz

 d
e 

A
rm

as
 S

er
ra

 
• 

S
ub

di
re

ct
or

a 
G

en
er

al
 d

e 
P

ro
m

oc
ió

n 
y 

R
el

ac
io

ne
s 

In
te

rn
ac

io
na

le
s:

 D
oñ

a 
P

il
ar

 
T

or
re

 V
il

la
ve

rd
e 

• 
D

ir
ec

to
r 

de
 la

 F
il

m
ot

ec
a 

E
sp

añ
ol

a:
 D

on
 J

os
é 

M
ar

ía
 P

ra
do

 G
ar

cí
a.

 
 g.

- 
E

l n
ú

m
er

o 
m

ed
io

 d
e 

em
p

le
ad

os
 e

n
 e

l e
je

rc
ic

io
 

 E
l 

nú
m

er
o 

m
ed

io
 d

e 
em

pl
ea

do
s 

du
ra

nt
e 

el
 e

je
rc

ic
io

 a
l 

qu
e 

se
 r

ef
ie

re
n 

la
s 

cu
en

ta
s 

as
í 

co
m

o 
el

 n
úm

er
o 

de
 e

m
pl

ea
do

s 
a 

31
 d

e 
di

ci
em

br
e 

de
 2

00
6 

es
 e

l s
ig

ui
en

te
: 

  
 

D
IC

IE
M

B
R

E
 

M
E

D
IA

 A
N

U
A

L
  

 
 

 

A
L

T
O

S
 C

A
R

G
O

S
 

1
 

1
 

F
U

N
C

IO
N

A
R

IO
S

 
1

0
2

 
1

0
4

 

L
A

B
O

R
A

L
E

S
 

7
8

 
7

9
 

F
U

E
R

A
 C

O
N

V
E

N
IO

 
3

 
3

 

T
O

T
A

L
 

18
4 

18
7 

 
 

 

  
 

P
E

R
S

O
N

A
L

 F
U

N
C

IO
N

A
R

IO
 

 
 

 

 
D

IC
IE

M
B

R
E

 
M

E
D

IA
 A

N
U

A
L

  

 
 

 

G
R

U
P

O
 A

 
1

6
 

1
6

 

G
R

U
P

O
 B

 
2

6
 

2
6

 

G
R

U
P

O
 C

 
3

0
 

3
2

 

G
R

U
P

O
 D

 
3

0
 

3
0

 

G
R

U
P

O
 D

 
 

 

T
O

T
A

L
 

10
2 

10
4 

 
 

 

 
P

E
R

S
O

N
A

L
 L

A
B

O
R

A
L

  

 
 

 

 
D

IC
IE

M
B

R
E

 
M

E
D

IA
 A

N
U

A
L

  

 
 

 

G
R

U
P

O
 1

 
7

 
7

 

G
R

U
P

O
 2

 
8

 
8

 

G
R

U
P

O
 3

 
2

7
 

2
7

 

G
R

U
P

O
 4

 
2

6
 

2
7

 

G
R

U
P

O
 5

 
1

0
 

1
0

 

T
O

T
A

L
 

78
 

79
 



BOE núm. 230 Martes 25 septiembre 2007 38891

  

  

i.-
 L

as
 e

nt
id

ad
es

 e
n 

la
s 

qu
e 

pa
rt

ic
ip

e 
y 

su
 a

ct
iv

id
ad

 
 E

l I
ns

ti
tu

to
 d

e 
la

 C
in

em
at

og
ra

fí
a 

y 
de

 la
s 

A
rt

es
 A

ud
io

vi
su

al
es

 p
ar

ti
ci

pa
 e

n 
la

s 
si

gu
ie

nt
es

 
en

ti
da

de
s:

 

    
   

   
   

   
  D

en
om

in
ac

ió
n 

%
 P

ar
ti

ci
pa

ci
ón

 
 A

20
21

92
83

   
   

 F
E

ST
IV

A
L

 I
N

T
E

R
N

A
C

IO
N

A
L

 D
E

 C
IN

E
 D

E
 

   
   

   
   

   
   

   
   

  D
O

N
O

ST
IA

-S
A

N
 S

E
B

A
ST

IA
N

, S
.A

. 
   

   
   

   
   

   
   

   
  (

S
oc

ie
da

d 
A

nó
ni

m
a)

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 2
5%

 
 G

21
27

55
32

   
   

 F
U

N
D

A
C

IO
N

 C
U

L
T

U
R

A
L

 F
E

ST
IV

A
L

 D
E

  
   

   
   

   
   

   
   

   
  C

IN
E

 I
B

E
R

O
A

M
E

R
IC

A
N

O
 D

E
 H

U
E

L
V

A
 

   
   

   
   

   
   

   
   

  (
F

un
da

ci
ón

 P
ri

va
da

 d
e 

C
ar

ác
te

r 
C

ul
tu

ra
l)

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 1

0%
  

   
   

 
G

83
64

80
48

   
   

 F
U

N
D

A
C

IO
N

 M
E

D
IA

 D
E

SK
 E

SP
A

Ñ
A

  
   

   
   

   
   

   
   

   
 (

F
un

da
ci

ón
 P

ri
va

da
 d

e 
C

ar
ác

te
r 

C
ul

tu
ra

l)
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  4
0%

 
   

   
   

   
  

G
84

55
03

59
   

   
 A

U
D

IO
V

IS
U

A
L

 A
V

A
L

, S
.G

.R
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  (

S
oc

ie
da

d 
de

 G
ar

an
tía

 R
ec

ip
ro

ca
) 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
48

,7
7%

 

   
   

   
   

  
L

a 
ac

ti
vi

da
d 

de
 e

st
as

 e
nt

id
ad

es
 e

s 
la

 s
ig

ui
en

te
:  

 
• 

FE
ST

IV
A

L
 I

N
T

E
R

N
A

C
IO

N
A

L
 D

E
 C

IN
E

 D
E

 D
O

N
O

ST
IA

-S
A

N
 S

E
B

A
ST

IÁ
N

, 
S

.A
. 

– 
L

a 
so

ci
ed

ad
 

ti
en

e 
co

m
o 

ob
je

to
 

la
 

re
al

iz
ac

ió
n 

an
ua

l 
de

l 
F

es
ti

va
l 

In
te

rn
ac

io
na

l 
de

 
C

in
e 

de
 

D
on

os
ti

a-
S

an
 

S
eb

as
ti

án
, 

as
í 

co
m

o 
la

 
pr

om
oc

ió
n,

 
fo

m
en

to
 

y 
re

al
iz

ac
ió

n 
de

 
ot

ra
s 

m
an

if
es

ta
ci

on
es

 
y 

ac
ti

vi
da

de
s 

de
 

di
fu

si
ón

 
ci

ne
m

at
og

rá
fi

ca
s 

y 
de

 l
a 

im
ag

en
 c

om
pl

em
en

ta
ri

as
 d

e 
lo

s 
F

es
ti

va
le

s,
 t

al
es

 c
om

o 
m

ue
st

ra
s,

 
co

nf
er

en
ci

as
, 

si
m

po
si

um
s,

 
m

er
ca

do
s,

 
ex

hi
bi

ci
on

es
 

y 
ci

cl
os

 
ci

ne
m

at
og

rá
fi

co
s,

 te
nd

en
te

s 
a 

lo
gr

ar
 u

n 
m

ej
or

 c
on

oc
im

ie
nt

o 
y 

pe
rf

ec
ci

ón
 d

el
 c

in
e 

en
 s

us
 a

sp
ec

to
s 

cu
lt

ur
al

, t
éc

ni
co

, e
co

nó
m

ic
o 

y 
so

ci
al

. 
• 

FU
N

D
A

C
IÓ

N
 C

U
L

T
U

R
A

L
 F

E
ST

IV
A

L
 D

E
 C

IN
E

 I
B

E
R

O
A

M
E

R
IC

A
N

O
 D

E
 

H
U

E
L

V
A

. 
– 

L
a 

fu
nd

ac
ió

n 
ti

en
e 

po
r 

ob
je

to
 l

a 
pr

om
oc

ió
n,

 d
es

ar
ro

ll
o,

 p
ro

te
cc

ió
n 

y 
fo

m
en

to
 d

el
 c

in
e 

co
m

o 
ex

pr
es

ió
n 

cu
lt

ur
al

 y
, 

en
 c

on
cr

et
o,

 l
a 

or
ga

ni
za

ci
ón

 d
el

 
F

es
ti

va
l 

de
 C

in
e 

Ib
er

oa
m

er
ic

an
o 

de
 H

ue
lv

a,
 a

sí
 c

om
o 

cu
al

qu
ie

r 
ot

ra
 a

ct
iv

id
ad

 
qu

e 
se

a 
es

ta
bl

ec
id

a 
po

r 
el

 P
at

ro
na

to
, e

n 
re

la
ci

ón
 c

on
 e

st
a 

fi
na

li
da

d.
  

• 
FU

N
D

A
C

IÓ
N

 
M

E
D

IA
 

D
E

SK
 

E
SP

A
Ñ

A
. 

– 
L

a 
fu

nd
ac

ió
n 

tie
ne

 
po

r 
ob

je
to

 
co

nt
ri

bu
ir

 a
l 

de
sa

rr
ol

lo
 e

fi
ca

z 
de

 l
a 

in
du

st
ri

a 
de

 c
on

te
ni

do
s 

ci
ne

m
at

og
rá

fi
co

s,
 

au
di

ov
is

ua
le

s 
y 

m
ul

ti
m

ed
ia

, 
pr

om
ov

ie
nd

o 
la

 d
if

us
ió

n 
en

 E
sp

añ
a 

de
l 

pr
og

ra
m

a 
M

E
D

IA
 d

e 
la

 C
om

is
ió

n 
E

ur
op

ea
 y

 d
e 

cu
an

ta
s 

ot
ra

s 
in

ic
ia

ti
va

s 
a 

ni
ve

l d
e 

P
ol

ít
ic

a 
A

ud
io

vi
su

al
 E

ur
op

ea
 s

ea
n 

di
se

ña
da

s 
y 

la
nz

ad
as

 c
om

o 
pu

nt
o 

de
 i

nf
or

m
ac

ió
n,

 
as

es
or

am
ie

nt
o 

y 
do

cu
m

en
ta

ci
ón

 d
e 

di
ch

o 
pr

og
ra

m
a,

 e
n 

pa
rt

ic
ul

ar
, 

y 
so

br
e 

di
ch

a 
P

ol
ít

ic
a 

A
ud

io
vi

su
al

 E
ur

op
ea

, e
n 

G
en

er
al

. 
• 

A
U

D
IO

V
IS

U
A

L
 A

V
A

L
, 

S
.R

.G
. 

– 
L

a 
so

ci
ed

ad
 t

ie
ne

 c
om

o 
ob

je
to

 s
oc

ia
l 

el
 

ot
or

ga
m

ie
nt

o 
de

 
ga

ra
nt

ía
s 

pe
rs

on
al

es
, 

po
r 

av
al

 
o 

po
r 

cu
al

qu
ie

r 
ot

ro
 

m
ed

io
 

ad
m

it
id

o 
en

 d
er

ec
ho

 d
is

ti
nt

o 
de

l s
eg

ur
o 

de
 c

au
ci

ón
, a

 f
av

or
 d

e 
su

s 
so

ci
os

 p
ar

a 
la

s 
op

er
ac

io
ne

s 
qu

e 
és

to
s 

re
al

ic
en

 d
en

tr
o 

de
l 

gi
ro

 o
 t

rá
fi

co
 d

e 
la

s 
em

pr
es

as
 d

e 
qu

e 
se

an
 ti

tu
la

re
s,

 d
ed

ic
ad

as
 a

 la
s 

ac
ti

vi
da

de
s 

de
 p

ro
du

cc
ió

n,
 d

is
tr

ib
uc

ió
n,

 e
xh

ib
ic

ió
n 

o 
in

te
rm

ed
ia

ci
ón

 d
e 

cu
al

qu
ie

r 
ti

po
 e

n 
el

 s
ec

to
r 

au
di

ov
is

ua
l 

y 
en

 g
en

er
al

 e
n 

el
 

se
ct

or
 d

e 
lo

s 
co

nt
en

id
os

 d
e 

ca
rá

ct
er

 c
ul

tu
ra

l o
 d

e 
oc

io
. 

 

  

IV
.2

.-
B

A
SE

S 
D

E
 P

R
E

SE
N

T
A

C
IÓ

N
 D

E
 L

A
S 

C
U

E
N

T
A

S 
 a)

 P
ri

n
ci

p
io

s 
co

n
ta

b
le

s 
 L

as
 c

ue
nt

as
 a

nu
al

es
 s

e 
ha

n 
pr

ep
ar

ad
o 

a 
pa

rt
ir

 d
e 

lo
s 

re
gi

st
ro

s 
co

nt
ab

le
s 

de
l 

O
rg

an
is

m
o,

 
se

 e
xp

re
sa

n 
en

 e
ur

os
, 

y 
se

 p
re

se
nt

an
 d

e 
ac

ue
rd

o 
co

n 
el

 c
on

te
ni

do
 e

st
ab

le
ci

do
 e

n 
el

 
ar

tí
cu

lo
 1

28
 d

e 
la

 L
ey

 G
en

er
al

 P
re

su
pu

es
ta

ri
a 

y 
en

 l
a 

In
st

ru
cc

ió
n 

de
 C

on
ta

bi
li

da
d 

de
 l

a 
A

dm
in

is
tr

ac
ió

n 
In

st
it

uc
io

na
l 

de
l 

E
st

ad
o 

y 
co

n 
lo

s 
pr

in
ci

pi
os

 
co

nt
ab

le
s 

pú
bl

ic
os

 
es

ta
bl

ec
id

os
 e

n 
la

 L
ey

 G
en

er
al

 P
re

su
pu

es
ta

ri
a 

y 
en

 l
e 

P
la

n 
G

en
er

al
 d

e 
C

on
ta

bi
li

da
d 

P
úb

li
ca

, 
co

n 
el

 
ob

je
to

 
de

 
m

os
tr

ar
 

la
 

im
ag

en
 

fi
el

 
de

l 
pa

tr
im

on
io

, 
de

 
la

 
si

tu
ac

ió
n 

fi
na

nc
ie

ra
, d

el
 r

es
ul

ta
do

 e
co

nó
m

ic
o 

pa
tr

im
on

ia
l y

 d
e 

la
 e

je
cu

ci
ón

 d
e 

su
 p

re
su

pu
es

to
. 

b)
 C

om
pa

ra
ci

ón
 d

e 
la

 in
fo

rm
ac

ió
n 

 

S
e 

ha
 p

ro
du

ci
do

 u
na

 r
ec

la
si

fi
ca

ci
ón

 e
n 

el
 b

al
an

ce
 d

el
 O

rg
an

is
m

o 
en

 r
el

ac
ió

n 
co

n 
la

s 
cu

en
ta

s 
de

l e
je

rc
ic

io
 a

nt
er

io
r,

 y
a 

qu
e:

 

- 
U

n 
el

em
en

to
 

pa
tr

im
on

ia
l 

qu
e 

se
 

en
co

nt
ra

ba
 

re
gi

st
ra

do
 

en
 

la
 

cu
en

ta
 

de
 

C
on

st
ru

cc
io

ne
s 

de
be

 s
er

 r
eg

is
tr

ad
o 

co
m

o 
T

er
re

no
s 

y 
B

ie
ne

s 
N

at
ur

al
es

. 

- 
C

om
o 

co
ns

ec
ue

nc
ia

 d
el

 e
sc

ri
to

 r
ec

ib
id

o 
de

 la
 I

G
A

E
 e

n 
re

la
ci

ón
 c

on
 d

os
 e

di
fi

ci
os

 
ad

sc
ri

to
s 

en
 l

os
 e

je
rc

ic
io

s 
20

00
 y

 2
00

5.
 E

n 
di

ch
a 

no
ta

 s
e 

co
m

un
ic

a 
la

 c
or

re
cc

ió
n 

en
 l

a 
co

nt
ab

il
id

ad
 d

e 
la

 A
G

E
 c

om
o 

co
ns

ec
ue

nc
ia

 d
el

 c
am

bi
o 

de
 l

a 
am

or
ti

za
ci

ón
 

de
 

es
to

s 
bi

en
es

, 
lo

 
qu

e 
im

pl
ic

a 
un

a 
co

rr
ec

ci
ón

 
en

 
la

 
co

nt
ab

il
id

ad
 

de
 

es
te

 
O

rg
an

is
m

o,
 p

ar
a 

qu
e 

la
 c

ue
nt

a 
de

 P
at

ri
m

on
io

 r
ec

ib
id

o 
en

 a
ds

cr
ip

ci
ón

 q
ue

de
 

re
gi

st
ra

do
 p

or
 s

u 
va

lo
r 

co
rr

ec
to

. 
E

l 
aj

us
te

 h
a 

pr
ov

oc
ad

o 
ta

m
bi

én
 l

a 
re

ct
if

ic
ac

ió
n 

de
 la

 a
m

or
ti

za
ci

ón
 a

cu
m

ul
ad

a.
 

D
eb

id
o 

a 
la

 m
od

if
ic

ac
ió

n 
en

 l
a 

fo
rm

a 
de

 c
al

cu
lo

 d
el

 R
em

an
en

te
 d

e 
te

so
re

rí
a 

co
m

o 
co

ns
ec

ue
nc

ia
 d

e 
lo

 e
st

ab
le

ci
do

 e
n 

el
 a

rt
ic

ul
o 

pr
im

er
o 

de
 l

a 
O

M
 E

H
A

/ 
40

5/
20

06
, 

de
 1

0 
de

 f
eb

re
ro

, h
a 

si
do

 n
ec

es
ar

io
 l

a 
ad

ap
ta

ci
ón

 d
e 

lo
s 

im
po

rt
es

 d
el

 e
je

rc
ic

io
 p

re
ce

de
nt

e 
pa

ra
 

fa
ci

li
ta

r 
la

 c
om

pa
ra

ci
ón

. 

A
 e

xc
ep

ci
ón

 d
e 

lo
 a

nt
er

io
rm

en
te

 e
xp

ue
st

o,
 n

o 
ex

is
te

n 
ca

us
as

 q
ue

 p
ue

da
n 

im
pe

di
r 

la
 

co
m

pa
ra

ci
ón

 e
nt

re
 p

er
io

do
s 

de
 la

s 
cu

en
ta

s 
de

l O
rg

an
is

m
o.

  
 c)

 R
az

on
es

 e
 i

n
ci

d
en

ci
a 

en
 l

as
 c

u
en

ta
s 

an
u

al
es

 d
e 

lo
s 

ca
m

b
io

s 
en

 c
ri

te
ri

os
 d

e 
co

n
ta

b
il

iz
ac

ió
n

 
 L

a 
fo

rm
a 

de
 c

ál
cu

lo
 d

el
 R

em
an

en
te

 d
e 

te
so

re
rí

a 
se

 h
a 

vi
st

o 
m

od
if

ic
ad

a 
co

n 
re

sp
ec

to
 a

l 
ej

er
ci

ci
o 

an
te

ri
or

 c
om

o 
co

ns
ec

ue
nc

ia
 d

e 
lo

 e
st

ab
le

ci
do

 e
n 

el
 a

rt
íc

ul
o 

pr
im

er
o 

de
 l

a 
O

M
 

E
H

A
/ 

40
5/

20
06

, 
de

 1
0 

de
 f

eb
re

ro
, 

lo
 q

ue
 h

a 
su

pu
es

to
 u

n 
in

cr
em

en
to

 d
el

 i
m

po
rt

e 
de

l 
R

em
an

en
te

 d
e 

te
so

re
rí

a 
to

ta
l, 

co
n 

re
sp

ec
to

 a
l c

al
cu

lo
 r

ea
li

za
do

 d
e 

ac
ue

rd
o 

co
n 

el
 c

ri
te

ri
o 

an
te

ri
or

, d
e 

85
.9

90
,7

5 
eu

ro
s.

 

 
IV

.3
.-

N
O

R
M

A
S 

D
E

 V
A

L
O

R
A

C
IO

N
 

 
 a)

 I
n

m
ov

il
iz

ad
o 

In
m

at
er

ia
l 

E
l I

ns
ti

tu
to

 n
o 

di
sp

on
e 

de
 n

in
gú

n 
el

em
en

to
 d

e 
in

m
ov

il
iz

ad
o 

in
m

at
er

ia
l. 

 
 b

) 
In

m
ov

il
iz

ad
o 

m
at

er
ia

l, 
in

ve
rs

io
n

es
 

d
es

ti
n

ad
as

 
al

 
u

so
 

ge
n

er
al

 
e 

in
ve

rs
io

n
es

 
ge

st
io

na
da

s 
 L

as
 i

nv
er

si
on

es
 m

at
er

ia
le

s 
se

 r
eg

is
tr

an
 a

l 
co

st
e 

de
 a

dq
ui

si
ci

ón
 m

ás
, 

en
 s

u 
ca

so
, 

la
s 

ac
tu

al
iz

ac
io

ne
s 

pr
ac

ti
ca

da
s 

se
gú

n 
la

s 
di

sp
os

ic
io

ne
s 

le
ga

le
s 

co
rr

es
po

nd
ie

nt
es

. E
n 

el
 c

as
o 



38892 Martes 25 septiembre 2007 BOE núm. 230

  

  

de
 

lo
s 

bi
en

es
 

re
ci

bi
do

s 
en

 
ce

si
ón

 
o 

ad
sc

ri
pc

ió
n,

 
se

 
ha

 
to

m
ad

o 
co

m
o 

pr
ec

io
 

de
 

ad
qu

is
ic

ió
n 

el
 v

al
or

 q
ue

 f
ig

ur
a 

en
 lo

s 
ac

ue
rd

os
 d

e 
ce

si
ón

 o
 a

ds
cr

ip
ci

ón
 (

va
lo

r 
ne

to
 d

e 
lo

s 
m

is
m

os
 e

n 
la

 c
on

ta
bi

li
da

d 
de

l a
ds

cr
ib

ie
nt

e)
. 

E
n 

el
 I

ns
ti

tu
to

 n
o 

ex
is

te
 u

n 
in

ve
nt

ar
io

 ú
ni

co
 d

e 
bi

en
es

 f
ia

bl
e,

 c
on

 v
al

or
ac

ió
n 

ec
on

óm
ic

a,
 

qu
e 

pe
rm

it
a 

re
al

iz
ar

 e
l 

ca
lc

ul
o 

de
  

la
s 

am
or

ti
za

ci
on

es
 c

on
 u

n 
ri

go
r 

m
ín

im
o,

 p
ar

a 
to

do
s 

lo
s 

el
em

en
to

s 
de

 e
st

a 
ag

ru
pa

ci
ón

. 

E
n 

el
 I

nv
en

ta
ri

o 
G

en
er

al
, 

ge
st

io
na

do
 e

n 
la

 a
ct

ua
li

da
d 

po
r 

la
 S

ec
re

ta
rí

a 
G

en
er

al
 d

el
 

IC
A

A
, a

 tr
av

és
 d

el
 s

is
te

m
a 

in
fo

rm
át

ic
o 

S
O

R
O

L
L

A
 q

ue
 s

e 
im

pl
an

to
 e

n 
el

 e
je

rc
ic

io
 2

00
2,

 
se

 r
eg

is
tr

an
 l

os
 b

ie
ne

s 
re

la
ti

vo
s 

a 
m

ob
il

ia
ri

o,
 e

qu
ip

am
ie

nt
o 

ge
ne

ra
l 

y 
eq

ui
pa

m
ie

nt
o 

in
fo

rm
át

ic
o 

qu
e 

se
 e

nc
ue

nt
ra

n 
en

 s
u 

se
de

 y
, 

a 
pa

rt
ir

 d
el

 8
 d

e 
Ju

li
o 

de
 1

99
7,

 t
od

os
 l

os
 

bi
en

es
 q

ue
 a

ti
en

de
n 

a 
es

ta
s 

ca
ra

ct
er

ís
ti

ca
s 

de
 l

a 
F

il
m

ot
ec

a 
E

sp
añ

ol
. A

sí
 c

om
o 

lo
s 

bi
en

es
 

in
m

ue
bl

es
 d

el
 O

rg
an

is
m

o.
 

L
as

 c
uo

ta
s 

de
 a

m
or

ti
za

ci
ón

 d
el

 i
nm

ov
il

iz
ad

o 
m

at
er

ia
l 

se
 d

et
er

m
in

an
 p

or
 e

l 
m

ét
od

o 
li

ne
al

, p
ar

a 
ca

da
 g

ru
po

 d
e 

bi
en

es
 d

e 
es

ta
 n

at
ur

al
ez

a 
qu

e 
fi

gu
ra

n 
en

 e
l I

nv
en

ta
ri

o 
G

en
er

al
 

de
 la

 S
ec

re
ta

rí
a 

G
en

er
al

. S
e 

to
m

a 
co

m
o 

vi
da

 ú
ti

l e
l p

er
io

do
 e

st
ab

le
ci

do
 e

n 
la

 R
es

ol
uc

ió
n 

de
 

fe
ch

a 
19

-2
-2

00
1 

di
ct

ad
a 

po
r 

el
 

D
ir

ec
to

r 
ge

ne
ra

l 
de

l 
IC

A
A

, 
de

 
ac

ue
rd

o 
a 

la
 

R
es

ol
uc

ió
n 

de
 1

4 
de

 d
ic

ie
m

br
e 

de
 1

99
9 

de
 la

 I
G

A
E

 , 
po

r 
la

 q
ue

 s
e 

re
gu

la
n 

de
te

rm
in

ad
as

 
op

er
ac

io
ne

s 
co

nt
ab

le
s 

a 
re

al
iz

ar
 a

 f
in

 d
e 

ej
er

ci
ci

o.
 

P
or

 o
tr

a 
pa

rt
e,

 e
n 

re
la

ci
ón

 a
l 

in
m

ov
il

iz
ad

o 
es

pe
cí

fi
co

 d
e 

es
te

 O
rg

an
is

m
o 

qu
e 

se
 r

ec
og

e 
en

 
la

 
cu

en
ta

 
22

9 
“O

tr
o 

In
m

ov
il

iz
ad

o 
M

at
er

ia
l”

 
ta

l 
co

m
o:

 
F

on
do

s 
B

ib
li

og
rá

fi
co

s,
 

M
at

er
ia

l 
de

 M
us

eo
 d

e 
ci

ne
, 

A
rc

hi
vo

s 
C

in
em

at
og

rá
fi

co
s 

y 
ot

ro
s,

 s
e 

se
ña

la
 q

ue
 e

st
os

 
bi

en
es

 n
o 

se
 a

m
or

ti
za

n.
  

 c)
 I

n
ve

rs
io

n
es

 f
in

an
ci

er
as

 
 L

as
 

in
ve

rs
io

ne
s 

fi
na

nc
ie

ra
s 

se
 

re
fl

ej
an

 
al

 
pr

ec
io

 
de

 
ad

qu
is

ic
ió

n.
 

E
n 

el
 

ca
so

 
de

 
pa

rt
ic

ip
ac

io
ne

s 
en

 c
ap

it
al

, l
a 

do
ta

ci
ón

 d
e 

pr
ov

is
io

ne
s 

se
 r

ea
li

za
 a

te
nd

ie
nd

o 
a 

la
 e

vo
lu

ci
ón

 
de

 l
os

 f
on

do
s 

pr
op

io
s 

de
 l

a 
so

ci
ed

ad
 p

ar
ti

ci
pa

da
, 

se
gú

n 
el

 ú
lt

im
o 

ba
la

nc
e 

di
sp

on
ib

le
 

ap
ro

ba
do

.  
   

 d
) 

E
xi

st
en

ci
as

 
 S

in
 c

on
te

ni
do

. 
 e)

 P
ro

vi
si

ón
 p

ar
a 

ri
es

go
s 

y 
ga

st
os

 
 S

in
 c

on
te

ni
do

.  
 f)

 D
eu

da
s 

 L
as

 d
eu

da
s 

a 
la

rg
o 

y 
co

rt
o 

pl
az

o 
fi

gu
ra

n 
co

nt
ab

il
iz

ad
as

 a
 s

u 
va

lo
r 

de
 r

ee
m

bo
ls

o 
   

  
 g)

 P
ro

vi
si

ón
 d

ud
os

o 
co

br
o 

 L
a 

do
ta

ci
ón

 a
 la

  p
ro

vi
si

ón
 p

ar
a 

in
so

lv
en

ci
as

 s
e 

de
te

rm
in

a 
m

ed
ia

nt
e 

la
 e

st
im

ac
ió

n 
gl

ob
al

 
de

l 
ri

es
go

 d
e 

fa
ll

id
os

. 
S

e 
re

al
iz

a 
a 

fi
n 

de
 c

ad
a 

ej
er

ci
ci

o 
po

r 
el

 1
00

%
 d

e 
la

s 
de

ud
as

 
li

qu
id

ad
as

 e
n 

ej
er

ci
ci

os
 a

nt
er

io
re

s 
y 

pe
nd

ie
nt

es
 d

e 
co

br
o 

al
 c

ie
rr

e 
de

l e
je

rc
ic

io
. 

 h)
 I

ng
re

so
s 

y 
ga

st
os

 
 L

os
 i

ng
re

so
s 

y 
ga

st
os

 s
e 

im
pu

ta
n 

a 
la

 c
ue

nt
a 

de
l 

re
su

lt
ad

o 
ec

on
óm

ic
o 

pa
tr

im
on

ia
l 

si
gu

ie
nd

o 
el

 c
ri

te
ri

o 
de

 d
ev

en
go

, 
es

 d
ec

ir
, 

en
 f

un
ci

ón
 d

e 
la

 c
or

ri
en

te
 r

ea
l 

de
 b

ie
ne

s 
y 

  

se
rv

ic
io

s 
qu

e 
lo

s 
m

is
m

os
 r

ep
re

se
nt

an
 y

 c
on

 i
nd

ep
en

de
nc

ia
 d

el
 m

om
en

to
 e

n 
qu

e 
se

 
pr

od
uc

e 
la

 c
or

ri
en

te
 m

on
et

ar
ia

 o
 f

in
an

ci
er

a 
de

ri
va

da
 d

e 
el

lo
s 

o 
se

 r
ec

on
oz

ca
n 

la
s 

ob
li

ga
ci

on
es

 p
re

su
pu

es
ta

ri
as

.  
L

as
 s

ub
ve

nc
io

ne
s 

y 
tr

an
sf

er
en

ci
as

 ta
nt

o 
co

rr
ie

nt
es

 c
om

o 
de

 c
ap

it
al

, t
an

to
 r

ec
ib

id
as

 c
om

o 
en

tr
eg

ad
as

 s
e 

im
pu

ta
n 

a 
la

 c
ue

nt
a 

de
 r

es
ul

ta
do

 e
co

nó
m

ic
o 

pa
tr

im
on

ia
l d

el
 e

je
rc

ic
io

 e
n 

el
 

qu
e 

se
 r

ec
on

oc
en

 lo
s 

de
re

ch
os

 y
 o

bl
ig

ac
io

ne
s 

qu
e 

de
 e

ll
as

 s
e 

de
ri

va
n.

  
 i)

 T
ra

ns
ac

ci
on

es
 e

n 
m

on
ed

a 
di

st
in

ta
 d

el
 e

ur
o 

 L
as

 t
ra

ns
ac

ci
on

es
 e

n 
m

on
ed

a 
di

st
in

ta
 d

el
 e

ur
o 

se
 r

ef
le

ja
n 

en
 l

a 
cu

en
ta

 d
el

 r
es

ul
ta

do
 

ec
on

óm
ic

o 
pa

tr
im

on
ia

l 
de

 l
a 

en
ti

da
d 

al
 t

ip
o 

de
 c

am
bi

o 
ap

li
ca

bl
e 

en
 e

l 
m

om
en

to
 d

e 
su

 
re

al
iz

ac
ió

n.
 T

od
as

 l
as

 p
ér

di
da

s 
y 

be
ne

fi
ci

os
 (

re
al

iz
ad

os
 o

 n
o)

 s
e 

im
pu

ta
n 

al
 r

es
ul

ta
do

 
ec

on
óm

ic
o 

pa
tr

im
on

ia
l d

el
 e

je
rc

ic
io

 e
n 

el
 q

ue
 s

e 
ge

ne
re

n.
  

   



BOE núm. 230 Martes 25 septiembre 2007 38893

  

IV.4. INVERSIONES DESTINADAS AL USO GENERAL
EJERCICIO : 2006

(Euros)

CUENTA SALDO INICIAL AUMENTOS DISMINUCIONES SALDO FINAL

     1. Terrenos y bienes naturales - - - -

     2. Infraestructuras y bienes destinados al uso general - - - -

     3. Bienes comunales - - - -

     4. Inversiones militares en infraestructura y otros bienes - - - -

     5. Bienes del Patrimonio histórico, artístico y cultural - - - -

Sin información.

IV.5. INMOVILIZACIONES INMATERIALES
EJERCICIO : 2006

(Euros)

CUENTA SALDO INICIAL AUMENTOS DISMINUCIONES SALDO FINAL

     1. Gastos de investigación y desarrollo - - - -

     2. Propiedad industrial - - - -

     3. Aplicaciones informáticas - - - -

     4. Propiedad intelectual - - - -

     5. Derechos sobre bienes en régimen de arrendamiento financiero - - - -

     6. Inversiones militares de carácter inmaterial - - - -

     7. Otro inmovilizado inmaterial - - - -

     8. Amortizaciones - - - -

     9. Provisiones - - - -

Sin información.

CUENTA SALDO INICIAL AUMENTOS DISMINUCIONES SALDO FINAL

     1. Terrenos y construcciones 23,842,869.16 922,407.23 - 24,765,276.39

     2. Instalaciones técnicas y maquinaria 1,898,798.51 389,806.74 - 2,288,605.25

     3. Utillaje y mobiliario 1,733,085.76 243,168.82 - 1,976,254.58

     4. Inversiones militares asociadas al funcionamiento de los servicios - - - -

     5. Otro inmovilizado 19,599,160.42 872,918.45 - 20,472,078.87

     6. Amortizaciones 2,771,767.93 394,246.33 - 3,166,014.26

     7. Provisiones - - - -

IV.6. INMOVILIZACIONES MATERIALES
EJERCICIO : 2006

(Euros)

Las variaciones que se han originado en el inmovilizado material se deben a las siguientes causas:

- Adquisiciones a través del Capítulo 6 del Presupuesto de Gastos, por un importe de 2.304.078,96 Euros.

- Cesión de terrenos, realizada por Arpegio, S.A., para la construcción del Centro de Conservación y Restauración de Fondos Fílmicos

de la Filmoteca Española, por importe de 124.222,28 Euros.

- Rectificación de un elemento de inmovilizado que en ejercicios anteriores figuraba en la cuenta 221 como Construcciones en lugar de

en la cuenta 220 como Terrenos, por importe de 39.004,18 Euros.

En lo que se refiere a la amortización de estos bienes, la variación se debe:

- Rectificación de la amortización acumulada de dos de los edificios recibidos en adscripción en los ejercicios 2000 y 2005, según

nota de la IGAE, por   importe de 15.143,19 Euros.

- Dotación del ejercicio 2006, por importe de 379.103,14 Euros.

La distribución de la amortización acumulada es la siguiente:

*   Terrenos y Construcciones.......................... 639.484,51

*    Instalaciones Técnicas y maquinaria.......... 990.773,34

*    Utillaje y Mobiliario...................................... 603.698,17

*    Otro inmovilizado........................................ 932.098,24



38894 Martes 25 septiembre 2007 BOE núm. 230

  

IV.7. INVERSIONES GESTIONADAS
EJERCICIO : 2006

(Euros)

CUENTA SALDO INICIAL AUMENTOS DISMINUCIONES SALDO FINAL

    1. Inversiones gestionadas para otros entes públicos - - - -

    2. Bienes gestionados para otros entes públicos - - - -

    3. Provisiones - - - -

Sin información.

CUENTA SALDO INICIAL AUMENTOS DISMINUCIONES SALDO FINAL

A LARGO PLAZO - - - -

     1. Cartera de valores a largo plazo 216,364.36 3,000,000.00 - 3,216,364.36

     2. Otras inversiones y créditos a largo plazo 1,615.41 38,295.86 33,235.10 6,676.17

     3. Fianzas y depósitos constituidos a largo plazo - - - -

     4. Provisiones 151,809.84 - 1,091.49 150,718.35

     1. Cartera de valores a corto plazo - - - -

     2. Otras inversiones y créditos a corto plazo 9,054.71 21,724.00 10,219.73 20,558.98

     3. Fianzas y depósitos constituidos a corto plazo - - - -

     4. Provisiones - - - -

A CORTO PLAZO - - - -

IV.8. INVERSIONES FINANCIERAS
EJERCICIO : 2006

(Euros)

En la partida Cartera de Valores (a largo plazo) se recoge la participación del Instituto de la Cinematografía y de las Artes

Audiovisuales en las siguientes sociedades y por los siguientes importes:

- Festival Internacional de Cine de Donostia-San Sebastián, S.A. (216.364,36  Euros)

- Audiovisual Aval, S.R.G. (3.000.000,00 Euros)

Esta última se constituyó mediante Escritura Pública el 23/12/2005. La aportación del ICAA, se realizó mediante un libramiento "A

Justificar" tramitado en el ejercicio 2005. La aprobación de dicho libramiento se realizó en el ejercicio 2006.

Los créditos a largo y corto plazo que figuran en el activo del balance se refieren a créditos al personal del Organismo.

IV.9. EXISTENCIAS
EJERCICIO : 2006

CUENTA
PRECIO DE ADQUISICIÓN 

O COSTE DE 
PRODUCCIÓN

PROVISIÓN POR 
DEPRECIACIÓN

     1. Comerciales - -

     2. Materias primas y otros aprovisionamientos -

-

     3. Productos en curso y semiterminados - -

     4. Productos terminados - -

     5. Subproductos, residuos y materiales recuperados - -

Sin información.



BOE núm. 230 Martes 25 septiembre 2007 38895

  

CUENTA      SALDO INICIAL AUMENTOS DISMINUCIONES      SALDO FINAL

   I. Patrimonio - - - -

      1. Patrimonio A 35,661,898.18 - - A 35,661,898.18

      2. Patrimonio recibido en adscripción 11,928,781.44 - 15,143.19 11,913,638.25

      3. Patrimonio recibido en cesión 1,574,441.36 124,222.28 - 1,698,663.64

      4. Patrimonio recibido en gestión - - - -

      5. Patrimonio entregado en adscripción - - - -

      6. Patrimonio entregado en cesión - - - -

      7. Patrimonio entregado al uso general - - - -

  II. Reservas - - - -

 III. Resultados de ejercicios anteriores - - - -

      1. Resultados positivos de ejercicios anteriores 12,611,835.58 6,659,029.19 - 19,270,864.77

      2. Resultados negativos de ejercicios anteriores 11,714,343.69 - - 11,714,343.69

  IV. Resultados del ejercicio A 6,659,029.19 80,828,105.25 84,742,148.86 A 2,744,985.58

A:saldo acreedor    D:saldo deudor

IV.10. FONDOS PROPIOS
EJERCICIO : 2006

(Euros)

* Patrimonio recibido en adscripción

Ajuste realizado según nota IGAE, como consecuencia de la corrección en la contabilidad de la AGE de dos edificios adscritos a este

Organismo en los ejercicios 2000 y 2005, lo que implica una corrección en la contabilidad de este Organismo, para que la cuenta de

Patrimonio recibido en adscripción quede registrado por su valor neto.

* Patrimonio recibido en cesión.

Cesión de terrenos realizada por Arpegio, S.A., para la construcción del Centro de Conservación y Restauración de Fondos Fílmicos de

la Filmoteca Española.

* Resultados positivos de ejercicios anteriores.

Traspaso de los resultados positivos obtenidos en el ejercicio 2005.

IV.11. PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS
EJERCICIO : 2006

(Euros)

CUENTA SALDO INICIAL AUMENTOS DISMINUCIONES SALDO FINAL

A CORTO PLAZO - - - -

   I. Provisión para devolución de ingresos - - - -

A LARGO PLAZO - - - -

Sin información.



38896 Martes 25 septiembre 2007 BOE núm. 230

  

IV.12. ENDEUDAMIENTO
EJERCICIO : 2006

(Euros)

CUENTA SALDO INICIAL AUMENTOS DISMINUCIONES SALDO FINAL

      1. Obligaciones y bonos - - - -

      2. Deudas representadas en otros valores negociables - - - -

      3. Intereses de obligaciones y otros valores - - - -

      4. Deudas en moneda extranjera - - - -

   II. Otras deudas a largo plazo - - - -

      1. Deudas con entidades de crédito - - - -

      2. Otras deudas - - - -

      3. Deudas en moneda extranjera - - - -

      4. Fianzas y depósitos recibidos a largo plazo - - - -

                           A corto plazo - - - -

   I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables - - - -

      5. Otros acreedores 94,42 80.142.737,16 80.142.737,16 94,42

                           A largo plazo - - - -

   I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables - - - -

      1. Obligaciones y bonos a corto plazo - - - -

      2. Deudas representadas en otros valores negociables - - - -

      3. Intereses de obligaciones y otros valores - - - -

      4. Deudas en moneda extranjera - - - -

   II. Deudas con entidades de crédito - - - -

      1. Préstamos y otras deudas - - - -

      2. Deudas por intereses - - - -

   III. Acreedores - - - -

Sin información relevante.

En el ejercicio se han recibido transferencias corrientes del Departamento a que está adscrito por

importe de 74.814.620,00 Euros, así como una subvención de capital por 2.963.000,00 Euros. Estas

subvenciones constituyen la principal fuente de financiación del Organismo.

También se ha recibido una subvención corriente del Instituto Nacional Administración Pública, por

un importe de 11.000,00 Euros para la financiación del Plan de Formación Continua.

IV.13. TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES RECIBIDAS.



BOE núm. 230 Martes 25 septiembre 2007 38897

  

IV.13. ESTADO DE TRANSFERENCIAS DE CAPITAL CONCEDIDAS
EJERCICIO : 2006

(Euros)

NORMATIVA
OBLIGACIONES RECONOCIDAS 

EN EL EJERCICIO

--- -

TOTAL OFICINA : 0,00

Sin información.



38898 Martes 25 septiembre 2007 BOE núm. 230

  

CULTURA (Euros)

NORMATIVA
OBLIGACIONES RECONOCIDAS 

EN EL EJERCICIO

 Est, Regls Org. Intern EFP, CACI, FIAF 42,365.62

Consejo de Ministros de 22.12.2006 300,000.00

Resolución Consejo de Europa de 15.12.92 106,450.45

Resolución Consejo de Europa de 26.10.88 1,514,079.64

TOTAL OFICINA : 1,962,895.71

IV.13. ESTADO DE TRANSFERENCIAS CORRIENTES CONCEDIDAS
EJERCICIO : 2006

En el ejercicio 2006 se han concedido Transferencias Corrientes por importe de 1.962.895,71 Euros.

Comprende el pago de las diversas cuotas anuales correspondientes a los Organismos Internacionales

de los que el ICAA es miembro partícipe de pleno derecho, así como la aportación al Fondo

IBERMEDIA.

Por su cuantía cabe destacar las cuota correspondiente al "FONDO EUROPEO DE AYUDA A LA COPRODUCCION

Y DISTRIBUCION DE PRODUCCIONES AUDIOVISUALES (EURIMAGES), por un importe de 1.514.079,64 Euros.



BOE núm. 230 Martes 25 septiembre 2007 38899

  

IV.13. ESTADO DE SUBVENCIONES DE CAPITAL CONCEDIDAS
EJERCICIO : 2006

(Euros)

NORMATIVA FINALIDAD
OBLIGACIONES 

RECONOCIDAS EN 
EL EJERCICIO

IMPORTE DE 
REINTEGROS

CAUSA DE REINTEGROS

L 15/01, 9/6, Conv ICO/ICAA 1/2/06
Subv intereses financiación proyectos mejora y adq equip y maq. 
prodcc cinem

40.592,75 - ---

TOTAL OFICINA : 40.592,75 0,00

Sin información relevante.

(Euros)

NORMATIVA FINALIDAD
OBLIGACIONES 

RECONOCIDAS EN 
EL EJERCICIO

IMPORTE DE 
REINTEGROS

CAUSA DE REINTEGROS

Conv. ICO/ICAA de 22/12/2003 Subv. de intereses para la financiación de la prod. cinematográfica - 47,030.47 Exc.subv.concedida por amort.anticipada (Subv. 2004)

Conv. ICO/ICAA de 27/12/2002 Subv. de intereses para la financiación de la prod. cinematográfica - 129,943.19 Exc. subv. concedida por amort.anticipada (Subv. 2003)

Ley 15/01 de 9/6 y Conv. ICO/ICAA 1/2/06 Subv. de intereses para la financiación produc. cinematográfica 1,887,856.48 -

Ley 30/05 de PGE y Ord. de 17/02/05
Potenciar y apoyar la realización del Festiv. Intern. de Cine de 
Huelva

168,644.63 -

Ley 30/2005 de P.G.E.
Potenciar y apoyar la realización del Festiv.Intern. Cine de San 
Sebastián

930,000.00 -

Ley 30/2005 de PGE y Ord de 17/02/05
Gtos de funcionamiento de la Oficina del Programa Media en 
España

84,000.00 -

Ley 30/2005 de PGE y Ord. de 17/2/05
Gastos de funcionamiento del Proyecto de Formación Media 
Business School

108,000.00 -

Orden Cul. 783/06 de 8-3-06 (BOE 18/4/06
Premio Nal. de Cine. Recompensar la aportación más sobresaliente 
en ambito cine

30,000.00 -

R.D. 526/02 de 14/6 Ley 15/01 de 9/6 Promover la conservación del Patrimonio Cultural Cinematográfico 700,833.52 -

RD 526/02 14-6 y Ley 15/2001 de 9-6 Fomentar la realización de películas - 359,278.30 No justificación ayuda conced. (Subv. 2002-2004-2005)

RD 526/02 de 14/6  Res ICAA 30/12/05
Org. y desarr  Festiv. Nac. e Intern. de Cine de reconocido prestigio 
en España

1,012,577.00 -

RD 526/02 de 14/6 Ley 15/01 de 9/6 Fomentar la realización de películas 58,578,323.39 -

RD 526/02 de 14-6 Ley 15/01 de 9/6
Promoción en el exterior de películas que participan en Festiv. 
Internac.

795,445.89 -

RD. 526/02 de 14/6 Ley 15/01 de 9/6
Fomentar la distribución de películas comunitarias en Salas de 
Exhibición

1,415,000.00 -

TOTAL OFICINA : 65,710,680.91 536,251.96

IV.13. ESTADO DE SUBVENCIONES CORRIENTES CONCEDIDAS
EJERCICIO : 2006



38900 Martes 25 septiembre 2007 BOE núm. 230

  

En el ejercicio 2006 se han concedido subvenciones corrientes por importe de 65.710.680,91 Euros.

Comprenden principalmente las siguientes líneas de Ayudas:

a) Ayudas para la organización de Festivales y Certámenes.

El objetivo de esta línea de ayudas es dar apoyo a los festivales que realmente tienen una proyección que excedan del ámbito nacional, o que sin ser

así, consigan una verdadera promoción de la cinematografía nacional.

Entre ellos destacan el Festival Internacional de Cine de Donostia-San Sebastián, por su importancia y porque el ICAA participa en su Consejo de

Administración y es socio accionista con un 25% de las acciones; y el Festival de Cine Iberoamericano de Huelva, en cuyo Patronato también participa

el ICCA.

b) Ayudas incluidas en el Fondo de Protección a la Cinematografía.

Con cargo al Fondo de Protección se conceden todas las ayudas al sector cinematográfico (selectivas a la producción y distribución de películas, a la

eleboración y desarrrollo de proyectos, conservación de negativos y a la promoción del cine español en Festivales Internacionales)

El mayor volumen de ayudas se concentra en las que se conceden para la amortización, en función de los costes y la recaudación.

IV.14. CONTRATACIÓN ADMINISTRATIVA. PROCEDIMIENTOS Y FORMAS DE ADJUDICACIÓN
EJERCICIO : 2006 (Euros)

Tipo de contrato
Procedimiento Abierto Procedimiento Restringido Procedimiento negociado

Concurso Subasta Concurso Subasta Con Publicidad Sin Publicidad Total

- De obras 76.988,94 - - - - 29.904,80 106.893,74

- De suministro 195.989,44 - - - - 652.744,88 848.734,32

- De consultoría y asistencia - - - - - 5.851,20 5.851,20

- Patrimoniales - - - - - - 19.875,56

- De gestión de servicios públicos - - - - - -

-
- De servicios - - - - - 463.804,86 463.804,86

- Otros - - - - - - 51.091,02

TOTAL OFICINA 272.978,38 0,00 0,00 0,00 0,00 1.152.305,74 1.496.250,70

Año 2007 Año 2008 Año 2009 Año 2010 Años sucesivos

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 239,182.05 - - - -

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES - - - - -

TOTAL PROGRAMA 239,182.05 - - - -

Código concepto
Compromisos de gastos adquiridos con cargo al ejercicio

IV.15.1 COMPROMISOS DE GASTO CON CARGO A PRESUPUETOS DE EJERCICIOS POSTERIORES
EJERCICIO : 2006 (Euros)

Sección : 24  Programa : 144A   

Concepto



BOE núm. 230 Martes 25 septiembre 2007 38901

  

Año 2007 Año 2008 Año 2009 Año 2010 Años sucesivos

1 GASTOS DE PERSONAL - - - - -

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 1,308,932.34 510,020.11 - - -

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES - - - - -

6 INVERSIONES REALES 25,000.00 - - - -

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL - - - - -

8 ACTIVOS FINANCIEROS - - - - -

TOTAL PROGRAMA 1,333,932.34 510,020.11 - - -

TOTAL   SECCIÓN   : 1,573,114.39 510,020.11 - - -

TOTAL    OFICINA   : 1,573,114.39 510,020.11 - - -

(Euros)Sección : 24  Programa : 335C   

Código Capítulo Capítulo
Compromisos de gastos adquiridos con cargo al ejercicio

CONCEPTOS

1. (+) Derechos pendientes de cobro - 234.305,98 - 982.137,88

    - (+) del Presupuesto corriente 144.351,06 - 109.605,05 -

    - (+) de Presupuestos cerrados 85.649,48 - 867.132,38 -

    - (+) de operaciones no presupuestarias 4.399,86 - 5.494,87 -

    - (+) de operaciones comerciales - - - -

    - (-) cobros realizados pendientes de aplicación definitiva 94,42 - 94,42 -

2. (-) Obligaciones pendientes de pago - 9.428.936,04 - 8.462.948,87

    - (+) del Presupuesto corriente 8.587.111,11 - 8.058.153,16 -

    - (+) de Presupuestos cerrados 689.000,00 - 260.000,00 -

    - (+) de operaciones no presupuestarias 157.759,94 - 147.314,43 -

    - (+) de operaciones comerciales - - - -

    - (-) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva 4.935,01 - 2.518,72 -

3. (+) Fondos líquidos - 19.409.245,55 - 17.326.126,05

I. Remanente de Tesorería total ( 1 - 2 + 3 ) - 10.214.615,49 - 9.845.315,06

II. Exceso de financiación afectada - - - 60,00

III. Saldos de dudoso cobro - 85.990,75 - 523.043,56

IV. Remanente de Tesorería =(I-II-III) - 10.128.624,74 - 9.322.211,50

(Euros)

IMPORTES AÑO ANTERIOR

IV.15.2 ESTADO DEL REMANENTE DE TESORERÍA

IMPORTES AÑO

EJERCICIO : 2006


